
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 13641/24/ΓΠ  
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 962/19/ΓΠ/2019 

απόφασης της Συγκλήτου «Ίδρυση Προγράμμα-

τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Νευροα-

ποκατάσταση” του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας, του Πανεπιστημίου Θεσσαλί-

ας» (B’ 277) και του Κανονισμού Λειτουργίας του. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 80 έως και 88, και 455 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8-9-2022 υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικα-
σία δωρεάν φοίτησης σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τέλη φοίτησης» (Β’ 4899).

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του ΥΠΑΙΘ «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
“Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” 
(Α’ 141) για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

4. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία Φ589656/Β3/13-8-2007 υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή Συστήματος Μεταφοράς και Συσ-
σώρευσης πιστωτικών μονάδων» (Β’ 1466).

7. Την υπό στοιχεία 962/19/ΓΠ/2019 (Β’ 277) απόφαση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με την οποία 
ιδρύθηκε το Π.Μ.Σ. με τίτλο «Νευροαποκατάσταση».

8. Την υπό στοιχεία 28838/22/ΓΠ/2022 (Β’  7138) από-
φαση της Συγκλήτου με την οποία επικαιροποιήθηκε ο 
Κανονισμός Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Νευροα-
ποκατάσταση».

9. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην 
υπ’ αρ. 14η/24-04-2024 συνεδρίασή της.

10. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 41η/4-6-2024 
συνεδρίασή της.

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 962/19/ΓΠ/2019 
απόφασης της Συγκλήτου «Ίδρυση Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Νευροαποκατάσταση” 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας, του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» (Β’ 277), ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Στο Τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας θα 
λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Νευροαπο-
κατάσταση» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του ν. 4957/2022 και της υπό 
στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκυκλίου του ΥΠΑΙΘ.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Π.Μ.Σ. έχει ως αποστολή να καλλιεργεί και να προά-
γει την ακαδημαϊκή εφαρμοσμένη διδασκαλία και έρευ-
να, την υψηλού επιπέδου εκπαίδευση ερευνητών και 
επαγγελματιών Υγείας στην αναγνώριση αξιολόγηση και 
βελτίωση των κινητικών, γνωστικών και λοιπών ελλειμ-
μάτων ασθενών με νευρολογικές παθήσεις. Να παρέχει 
στους διπλωματούχους του τα απαραίτητα εφόδια που 
θα τους εξασφαλίσουν την άρτια κατάρτιση τους για την 
ακαδημαϊκή επιστημονική και ερευνητική τους σταδιο-
δρομία στο χώρο της Ενωμένης Ευρώπης.

Άρθρο 3
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στην «Νευροαποκατάσταση» για τους φοιτητές 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4028

40977



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40978 Τεύχος B’ 4028/10.07.2024

που θα ακολουθήσουν το γενικό πρόγραμμα Σπουδών 
(Α, Β1, Γ εξάμηνο) και Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στη «Νευροαποκατάσταση» με εξειδίκευση στη 
«Γνωστική Νευροαποκατασταση» για τους φοιτητές που 
θα ακολουθήσουν το πρόγραμμα εξειδίκευσης (Α, Β2, Γ 
Εξάμηνο).

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώτου 
κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυ-
μάτων της αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων 
Α.Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού αντικειμένου. Η επιλογή 
των φοιτητών γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022 και του παρόντος Κανονισμού.

Επίσης γίνονται δεκτοί απόφοιτοι Α.Ε.Ι. και Α.Τ.Ε.Ι. άλ-
λων ειδικοτήτων υπό προϋποθέσεις συμπληρωματικών 
κριτηρίων και συνεκτίμηση αποδεδειγμένης επαγγελ-
ματικής και ερευνητικής εμπειρίας σχετικής με το αντι-
κείμενο του Π.Μ.Σ., ύστερα από απόφαση της Σ.Ε. και 
επικύρωσης από τη Σ.Τ.

Προϋπόθεση για την επιλογή αποτελεί η επαρκής γνώ-
ση μίας τουλάχιστον γλώσσας πέραν της γλώσσας διεξα-
γωγής του Π.Μ.Σ. και ακαδημαϊκά κριτήρια, όπως ο βαθ-
μός του πτυχίου, η βαθμολογία στα μαθήματα που είναι 
σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ., η επίδοση 
σε διπλωματική εργασία, όπου αυτή προβλέπεται στον 
πρώτο κύκλο σπουδών, καθώς και η σχετική ερευνητική 
ή επαγγελματική δραστηριότητα του υποψηφίου.

Στο Π.Μ.Σ. μπορούν μετά από αίτησή τους να εγγρα-
φούν ως υπεράριθμοι, και μόνο ένας κατ’ έτος και ανά 
Π.Μ.Σ., μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. 
και Ε.Τ.Ε.Π. του ιδίου Τμήματος, σύμφωνα με τους ειδι-
κότερους όρους που προβλέπονται στο άρθρο 45 του 
ν. 4957/2022, μόνο αν το αντικείμενο τους και το έργο 
που επιτελούν στο Τμήμα είναι συναφές με το αντικείμε-
νο του Π.Μ.Σ. και εφόσον πληρούν τα υπόλοιπα κριτήρια 
εισαγωγής

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ «Νευροαποκατάσταση» διαρθρώνεται σε 
τρία (3) εξάμηνα, τα οποία περιλαμβάνουν εννέα Μα-
θήματα (9) και εκπόνηση διπλωματικής εργασίας στο 
τρίτο (Γ) εξάμηνο. Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την 
ολοκλήρωση του προγράμματος είναι τρία (3) ακαδημα-
ϊκά εξάμηνα. Το σύνολο των πιστωτικών Μονάδων που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι 90 ECTS.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος περιλαμ-
βάνει υποχρεωτικά μαθήματα (Υ), απαιτεί δε τη συμπλή-
ρωση συνολικά 90 πιστωτικών μονάδων (ECTS), όπως 
φαίνεται στον πίνακα που ακολουθεί. Η διάρθρωση του 
προγράμματος και οι αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες 
(ECTS) είναι η ακόλουθη:

Το Π.Μ.Σ. «ΝΕΥΡΟΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ» περιλαμβάνει:
Α ΕΞΑΜΗΝΟ: ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ, ΝΟΣΟΛΟΓΙΑ, ΘΕΡΑΠΕΙΕΣ, ΕΛΕΙΜΜΑΤΑ

ΚΩΔ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ (Υ)/ 
ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Ε)

Πιστωτικές 
Μονάδες (ECTS)

ΜΑ01 Ανατομία -εφαρμοσμένη Νευροανατομία,
Νευροφυσιολογία και Νευροαπεικόνιση

Υ 5

ΜΑ02 Κλινική νευρολογία και ψυχιατρική Υ 10

ΜΑ03 Μεθοδολογία έρευνας και βιοστατιστική στις 
νευροεπιστήμες

Υ 5

ΜΑ04 Βασικές αρχές Νευροαποκατάστασης Υ 5

MA05 Οργάνωση υπηρεσιών αποκατάστασης στις 
νευρολογικές παθήσεις – ομάδα αποκατάστασης

Y 5

ΣΥΝΟΛΟ 30 (ECTS)

Β1 ΕΞΑΜΗΝΟ: ΝΕΥΡΟΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΕ ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΑ ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΣΥΜΠΤΩΜΑΤΑ

ΚΩΔ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ (Υ)/ 
ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Ε)

Πιστωτικές 
Μονάδες (ECTS)

ΜΒ5 Μέθοδοι νευροαποκατάστασης για ανάκτηση
ελλειμμάτων Υ 4

ΜΒ6 Νευροαποκατάσταση: Βασικές αρχές και μέθοδοι Υ 9

ΜΒ7 Αποκατάσταση νευρολογικών παθήσεων Υ 9

ΜΒ8 Σύγχρονες τεχνολογίες στη νευροαποκατάσταση Υ 8

ΣΥΝΟΛΟ 30 (ECTS)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40979Τεύχος B’ 4028/10.07.2024

Β2 ΕΞΑΜΗΝΟ (ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΟ ΕΞΑΜΗΝΟ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΟΜΕΝΩΝ ΣΤΗ ΓΝΩΣΤΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ)

ΚΩΔ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ (Υ)/ 
ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Ε)

Πιστωτικές 
Μονάδες (ECTS)

ΜΒ9 Εφαρμογές νευροψυχολογικής αξιολόγησης σε πλαίσια 
νευροαποκατάστασης Υ 7

ΜΒ10 Γνωστική νευροαποκατάσταση
Βασικές αρχές και μέθοδοι Υ 9

Β11 Γνωστική νευροαποκατάσταση νευρολογικών και
ψυχιατρικών νόσων Υ 9

ΜΒ12 Γνωστική νευροαποκατάσταση των διαταραχών
λόγου και επικοινωνίας Υ 5

ΣΥΝΟΛΟ 30 (ECTS)

Γ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΩΔ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ (Υ)/ 
ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Ε)

Πιστωτικές 
Μονάδες (ECTS)

ΔΕ Εκπόνηση διπλωματικής εργασίας Υ 30
ΣΥΝΟΛΟ 30 (ECTS)

Η ανακατανομή ή η τροποποίηση των μαθημάτων του προγράμματος σπουδών θα γίνεται με αποφάσεις των ορ-
γάνων του Π.Μ.Σ. και θα περιλαμβάνονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η Ελληνική και σε κάποιες περιπτώσεις η Αγγλική. Η γλώσσα εκπόνησης 
διπλωματικής εργασίας είναι η Ελληνική και η Αγγλική.

Η διδασκαλία μαθημάτων γίνεται με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό 100%.

Άρθρο 7
Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών

Ο αριθμός των εισακτέων ορίζεται κατά ανώτερο όριο σε εξήντα (60) ανά έτος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. «Νευροαποκατάσταση» θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Ιατρικής του ΠΘ και άλλες κατη-
γορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 (Α’141).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθεται η απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Ιατρικής.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029 με την επιφύλαξη της μη πιστοποίησής του 
κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 το κόστος του Π.Μ.Σ., που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται 
στο ποσό των 131.000 € χιλιάδων ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες εσόδων - εξόδων ως εξής:

ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ
1. Προϋπολογισμός Α.Ε.Ι. 0,00 €
2. Κρατικός Προϋπολογισμός /Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 0,00 €
3. Δωρεές, Χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις 5.000 €
4. Κληροδοτήματα
4. Πόροι Ερευνητικών Έργων ή Προγραμμάτων 0,00 €
5. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 0,00 €
6. Τέλη Φοίτησης (Από του 60 εισακτέους το 30% που αντιστοιχεί σε 18 φοιτητές 
έχουν δωρεάν φοίτηση. Συνεπώς από τους 42 φοιτητές με δίδακτρα 3.000/φοιτητή 
προκύπτουν συνολικά έσοδα 126.000 ευρώ)

126.000 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40980 Τεύχος B’ 4028/10.07.2024

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΣΟΔΩΝ ΕΤΟΥΣ 131.000 €
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ
1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 5.000 €
2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 2.000 €
3. Δαπάνες αναλωσίμων 2.000 €
4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 6.000 €
5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 0
6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι. και ερευνητικών κέντρων και 
ινστιτούτων που συμμετέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ. 20.000 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι. που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του Π.Μ.Σ. 10.000 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 9.000 €
9 Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 35.000 €
10. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας - προβολής, αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου. 3.600 €

11. Παρακράτηση από τον ΕΛΚΕ 30% των εσόδων από τα Τέλη Φοίτησης 37.800 €
12. Παρακράτηση από τον ΕΛΚΕ 12% των εσόδων από δωρεές , χορηγίες  και πάσης 
φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή 
προγράμματα

600 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 131.000 €

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου-
δών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Β. ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
«Νευροαποκατάσταση»

Άρθρο 1 
Αντικείμενο και Σκοπός

1.1. Σκοπός του Π.Μ.Σ.
Σκοπός του Π.Μ.Σ. Νευροαποκατάσταση είναι η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακή εκπαίδευση- εξειδίκευση 

έτσι ώστε οι διπλωματούχοι του να αποκτήσουν ισχυρό επιστημονικό υπόβαθρο, εμπειρία και τεχνικές σε θέματα 
Νευροαποκατάστασης, με σκοπό την αξιοποίηση των γνώσεων δεξιοτήτων και ικανοτήτων τους σε μια επιτυχή 
επαγγελματική σταδιοδρομία στον ιδιωτικό και το δημόσιο τομέα καθώς και την άρτια προετοιμασία τους για 
μεταπτυχιακές σπουδές διδακτορικού επιπέδου.

Στόχοι του Π.Μ.Σ.
- Η παροχή γνώσης στις σύγχρονες απόψεις για την επίδραση της κίνησης στην υγεία, όπως αυτά περιγράφονται 

στην ελληνική και διεθνή βιβλιογραφία.
- Η προαγωγή και την ανάπτυξη ποιοτικής έρευνας στις επιστήμες της Υγείας.
- Η δημιουργία επιστημόνων με τις απαιτούμενες δεξιότητες για επιτυχή σταδιοδρομία στον ιδιωτικό, δημόσιο 

και ακαδημαϊκό τομέα με την εξειδίκευση των οποίων θα καλυφθούν υπαρκτές και ουσιαστικές ανάγκες στο χώρο 
του ελληνικού εκπαιδευτικού συστήματος και του συστήματος Υγείας.

- Η ανάπτυξη τεχνικών και μεθοδολογιών προσέγγισης των ατόμων με κινητικά προβλήματα με στόχο την αντι-
μετώπιση απειλητικών και δυσάρεστων για την ζωή καταστάσεων.

- Η δημιουργία επιστημόνων που θα μπορούν να χειρίζονται, να σχεδιάζουν και να αναπτύσσουν προγράμματα 
παρέμβασης ανάλογα με την υποκείμενη νευρολογική νόσο.

- Η συμβολή στην ολιστική αντιμετώπιση νευρολογικών ασθενών που πολλές φορές χρήζουν θεραπευτών με μία 
ευρεία γκάμα γνώσεων και ικανοτήτων.

1.2. Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Νευροαποκατάστα-
ση» μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών με βάση το πρόγραμμα σπουδών. για τους υποψηφίους 
που θα ακολουθήσουν το γενικό πρόγραμμα σπουδών (Α, Β1, Γ εξάμηνο) και Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
και (Δ.Μ.Σ.) στη «Νευροαποκατάσταση με εξειδίκευση στη Γνωστική Νευροαποκατάσταση» για τους υποψηφίους 
που θα ακολουθήσουν το πρόγραμμα εξειδίκευσης (Α, Β2, Γ εξάμηνο).

Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του Π.Μ.Σ. που οδηγεί σε Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι τρία. εξάμηνα 
για πλήρη φοίτηση, εκ των οποίων το τελευταίο εξάμηνο διατίθεται για την εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40981Τεύχος B’ 4028/10.07.2024

Η επιτυχής παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. αντιστοιχεί σε 
ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική. Ωστόσο σε πε-
ρίπτωση προσκεκλημένων ομιλητών από την αλλοδαπή 
δύναται η διδασκαλία να είναι και στην Αγγλική

1ο (Χειμερινό) εξάμηνο: Θεωρητική κατάρτιση.
2ο (Εαρινό) εξάμηνο: Θεωρητική κατάρτιση και προ-

ετοιμασία διπλωματικής εργασίας.
3ο (Χειμερινό) εξάμηνο: Διπλωματική εργασία.
1.3. Μαθησιακά αποτελέσματα, προσόντα που απο-

νέμονται από την επιτυχή παρακολούθηση του Π.Μ.Σ.:
Σύμφωνα το Ενιαίο Πλαίσιο Προσόντων του Ευρωπα-

ϊκού Χώρου Ανώτατης Εκπαίδευσης (Ε.Χ.Α.Ε.) σχετικά με 
την περιγραφή των κύκλων σπουδών οδηγεί στην από-
κτηση προσόντων 2ου Κύκλου Σπουδών ενώ σύμφωνα 
με τους περιγραφικούς Δείκτες Επιπέδων του Ευρωπαϊ-
κού Πλαισίου Προσόντων Διά Βίου Μάθησης βρίσκεται 
στο «επίπεδο 7».

Μετά το πέρας της εκπαίδευσής τους οι απόφοιτοι:
Οι απόφοιτοι του Π.Μ.Σ. θα μπορούν να χειρίζονται, να 

σχεδιάζουν και να αναπτύσσουν προγράμματα παρέμ-
βασης ανάλογα με την υποκείμενη νευρολογική νόσο. 
Θα έχουν τα απαραίτητα εφόδια που θα τους εξασφα-
λίσουν την άρτια κατάρτισή τους για την ακαδημαϊκή 
επιστημονική και ερευνητική τους σταδιοδρομία στο 
χώρο της Ενωμένης Ευρώπης.

ΓΝΩΣΕΙΣ
- Να κατανοούν την αλληλεπίδραση μεταξύ του εγκε-

φάλου και της παραγωγής της ανθρώπινης κίνησης 
(movement sciences).

- Να κατανοούν την αλληλεπίδραση μεταξύ του εγκε-
φάλου και της παραγωγής του λόγου και της λεκτικής 
επικοινωνίας.

- Να κατανοούν τη φυσιολογία και την παθολογία των 
ανώτερων γνωστικών λειτουργιών.

- Να μεταφέρουν τη γνώση στην καθημερινή κλινική 
πράξη μέσω των αρχών της νευροαποκατάστασης.

- Να κατανοούν το ρόλο των διαφόρων περιοχών του 
εγκεφάλου στο σχεδιασμό και την παραγωγή της κίνη-
σης, και των αλλαγές που συμβαίνουν στις νευρωνικές 
συνάψεις μετά από νευρολογική βλάβη.

- Να εξοικειωθούν με το ρόλο των υγιών δομών και της 
πλαστικότητας, τη σημασία της έγκαιρης αντιμετώπισης 
και των κατευθυντήριων γραμμών καθώς και τις αρχές 
της νευροαποκατάστασης στις διάφορες νευρολογικές 
παθήσεις και πώς αυτές τροποποιήθηκαν μετά από και-
νοτόμες έρευνες στις νευροεπιστήμες.

ΔΕΞΙΟΤΗΤΕΣ
- Να είναι σε θέση να αναπτύσσουν τεχνικές και με-

θοδολογίες προσέγγισης των ατόμων με κινητικά προ-
βλήματα με στόχο την αντιμετώπιση απειλητικών και 
δυσάρεστων για την ζωή καταστάσεων.

- Να μπορούν να διατυπώνουν σύγχρονες απόψεις 
για την επίδραση της κίνησης στην υγεία, όπως αυτά 
περιγράφονται στην ελληνική και διεθνή βιβλιογραφία.

- Να είναι σε θέση να αναπτύσσουν τεχνικές και με-
θοδολογίες προσέγγισης των ατόμων με διαταραχές 
του λόγου και των ανώτερων γνωστικών λειτουργιών 
με στόχο την βελτίωση της καθημερινότητας και της 
ποιότητας ζωής τους.

- Να έχουν αποκτήσει εξειδίκευση και δεξιότητες υψη-
λού επιπέδου ώστε να μπορούν να τις εφαρμόσουν επι-
τυχώς σε διάφορα επαγγελματικά περιβάλλοντα.

- Να είναι σε θέση να προάγουν και να αναπτύσσουν 
ποιοτική έρευνα στις επιστήμες της Υγείας.

- Να έχουν αποκτήσει μαθησιακές δεξιότητες που τους 
επιτρέπουν μπορούν να συνεχίσουν τις σπουδές τους 
σε διδακτορικό επίπεδο με αυτοδύναμο και αυτόνομο 
τρόπο.

ΙΚΑΝΟΤΗΤΕΣ
- Nα μπορούν να χειρίζονται, να σχεδιάζουν και να 

αναπτύσσουν προγράμματα παρέμβασης ανάλογα με 
την υποκείμενη νευρολογική νόσο.

- Nα μπορούν να πραγματοποιούν βιβλιογραφική ανα-
ζήτηση, συγγραφή, παρουσίαση και κριτική αξιολόγηση 
των νεότερων εξελίξεων στον τομέα της νευροαποκατά-
στασης και των νευρολογικών παθήσεων.

- Nα μπορούν να συμμετέχουν στο σχεδιασμό προγραμ-
μάτων νευροαποκατάστασης είτε νευροαποκατάστασης 
με εξειδίκευση στη γνωστική νευροαποκατάσταση.

Γνωστικά αντικείμενα του Π.Μ.Σ.
Το Π.Μ.Σ. Νευροαποκατάσταση έχει ως αντικείμενο 

την παροχή υψηλού επιπέδου εξειδικευμένης και γνώ-
σης καθώς και διεξαγωγής έρευνας στο πεδίο της Νευ-
ροαποκατάστασης (Neurorehabilitiation), έτσι ώστε οι 
πτυχιούχοι του να αποκτήσουν ισχυρό επιστημονικό 
υπόβαθρο, εμπειρία και τεχνογνωσία σε σύγχρονα θέ-
ματα αντιμετώπισης των νευρολογικών παθήσεων.

Πιο συγκεκριμένα, η επιστημονική προσέγγιση της 
αλληλεπίδρασης μεταξύ του εγκεφάλου και της παραγω-
γής της ανθρώπινης κίνησης (movement sciences) όσο 
και της παραγωγής του λόγου και της λεκτικής επικοι-
νωνίας καθώς και η μεταφορά αυτής της γνώσης στην 
καθημερινή κλινική πράξη μέσω των αρχών της νευρο-
αποκατάστασης. Σημαντικό κομμάτι επίσης αποτελεί η 
εξειδικευμένη μελέτη της φυσιολογίας, της παθολογίας 
και τέλος της αποκατάστασης των ανώτερων γνωστικών 
λειτουργιών - καθώς και η μεταφορά αυτής της γνώσης 
στην καθημερινή κλινική πράξη μέσω των αρχών της 
νευροαποκατάστασης.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές θα μπορούν να κατανοή-
σουν περισσότερο τις μεθόδους παρέμβασης, να προ-
σεγγίσουν σημαντικά θέματα όπως, ο σχεδιασμός και 
η παραγωγή της κίνησης, οι αλλαγές που συμβαίνουν 
στις νευρωνικές συνάψεις μετά από νευρολογική βλάβη 
καθώς και το ρόλο των υγιών δομών και της πλαστικότη-
τας. Επίσης τη σημασία της έγκαιρης αντιμετώπισης και 
των κατευθυντήριων γραμμών και τις αρχές της νευρο-
αποκατάστασης στις διάφορες νευρολογικές παθήσεις 
και πώς αυτές τροποποιήθηκαν μετά από καινοτόμες 
έρευνες στις νευροεπιστήμες.

Άρθρο 2 
Δομή και Όργανα του Π.Μ.Σ.

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. σύμφω-
να με τον ν. 4957/2022 είναι:

2.1. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύ-
γκλητος του Π.Θ.

2.2. Η Συνέλευση Τμήματος. Αρμοδιότητες της Συνέ-
λευσης είναι να:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40982 Τεύχος B’ 4028/10.07.2024

α) Εισηγείται προς τη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών την ίδρυση ή την τροποποίηση 
της απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παρά-
ταση της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

β) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

γ) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ., 

δ) ορίζει το Διευθυντή του Π.Μ.Σ.,
ε) ορίζει τα μέλη των Σ.Ε.,
στ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο τα μέλη της Επιτροπής 

Προγράμματος Σπουδών των Διατμηματικών Π.Μ.Σ.,
ζ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 

των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

η) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

θ) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.),

ι) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
επιμέρους διατάξεις.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. β) και ζ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

2.3. Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ.
Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα 

μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας 
Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό. Ο Διευθυντής 
του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της, 

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

2.4. Επιτροπές
1. Συντονιστική Επιτροπή: Συμμετέχει στις συνεδριά-

σεις κατόπιν πρόσκλησης του Διευθυντή/τριας του Π.Μ.Σ 
και εγκρίνει τις εισηγήσεις των επιτροπών

α) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δι-
αθέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84, και εισηγείται 
την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), εξαιρου-

μένων των τριμηνιαίων αναμορφώσεων των ετήσιων 
προϋπολογισμών της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 239, 

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ. και δύνα-
ται να μεταβιβάζει την αρμοδιότητα αυτή στο Διευθυντή 
του Π.Μ.Σ.,

δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 
ή μη,

ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83,

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

2. Επιτροπή Οικονομικής Διαχείρισης του Π.Μ.Σ: Έργο 
της Επιτροπής Οικονομικής διαχείρισης είναι η οικονο-
μική διαχείριση του Π.Μ.Σ. και συγκεκριμένα η παρα-
κολούθηση, ο έλεγχος και η διαρκής ενημέρωση των 
οικονομικών του προγράμματος.

3. Επιτροπή Δεοντολογίας του Π.Μ.Σ: Έργο της Επιτρο-
πής Δεοντολογίας είναι η τήρηση των κανόνων της ηθι-
κής και δεοντολογίας στον τρόπο διεξαγωγής των μαθη-
μάτων, των εξετάσεων, των ερευνητικών εργασιών, της 
συγγραφής και δημοσίευσης διπλωματικών εργασιών, 
πνευματικών δικαιωμάτων, λογοκλοπής εργασιών κ.λπ.

4. Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών:
Έργο της Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτη-

τών, αποτελούν τα παρακάτω:
-Έλεγχος και αξιολόγηση όλων των υποβληθέντων 

δικαιολογητικών.
-Έλεγχος της συνάφειας του πτυχίου με το γνωστικό 

αντικείμενο του Π.Μ.Σ.
-Έλεγχος της γλωσσικής επάρκειας.
-Τελική κατάταξη υποψηφίων με βάση τη λίστα κρι-

τηρίων του Π.Μ.Σ. και πρόταση επιλογής υποψηφίων με 
βάση την κατάταξη αυτή στη Σ.Τ.

2.5. Γραμματειακή υποστήριξη Π.Μ.Σ.
Το Π.Μ.Σ. έχει ίδιους πόρους και μπορεί να προσλαμ-

βάνει, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, εξωτερι-
κούς συνεργάτες για τη γραμματειακή και διοικητική 
υποστήριξη.

Άρθρο 3
Κατηγορίες και Αριθμός Εισακτέων

3.1. Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχοι Τμη-
μάτων Α.Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Επίσης γίνονται δεκτοί απόφοιτοι Α.Ε.Ι. και Α.Τ.Ε.Ι. άλ-
λων ειδικοτήτων υπό προϋποθέσεις συμπληρωματικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40983Τεύχος B’ 4028/10.07.2024

κριτηρίων και συνεκτίμηση αποδεδειγμένης επαγγελ-
ματικής και ερευνητικής εμπειρίας σχετικής με το αντι-
κείμενο του Π.Μ.Σ., ύστερα από απόφαση της Σ.Ε. και 
επικύρωσης από τη Σ.Τ.

Στο Π.Μ.Σ. μπορούν μετά από αίτησή τους να εγγρα-
φούν ως υπεράριθμοι, και μόνο ένας κατ’ έτος και ανά 
Π.Μ.Σ., μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. του ιδίου Τμήματος, μόνο αν το αντικείμενο τους 
και το έργο που επιτελούν στο Τμήμα είναι συναφές με το 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ. και εφόσον πληρούν τα υπόλοιπα 
κριτήρια εισαγωγής.

3.2. Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/
τριών στο Π.Μ.Σ. ορίζεται για κάθε χρόνο σε 60 (εξήντα) 
συνολικά.

3.3. Σε περίπτωση που δυο ή περισσότεροι υποψήφιοι 
συγκεντρώσουν συνολικά τον ίδιο αριθμό μορίων, γίνο-
νται δεκτοί όλοι οι ισοβαθμήσαντες, εφόσον δεν γίνεται 
υπέρβαση του ανώτατου βαθμού εισακτέων.

Άρθρο 4 
Τρόπος Εισαγωγής

4.1. Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχι-
ακών και Διδακτορικών Σπουδών του Π.Θ. και τα προ-
βλεπόμενα στον παρόντα Κανονισμό.

4.2. Κάθε έτος δημοσιεύεται και αναρτάται στην ιστο-
σελίδα του Π.Μ.Σ. και του Ιδρύματος προκήρυξη για την 
εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ. 
Οι σχετικές αιτήσεις με τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
κατατίθενται σε ηλεκτρονική ή έντυπη μορφή κατά την 
περίοδο Μαΐου Ιουνίου (ΦΑΣΗ Ι)Η προθεσμία αυτή μπο-
ρεί να παραταθεί με απόφαση της ΣΕ (ΦΑΣΗ ΙΙ).

4.3. Απαραίτητα δικαιολογητικά: Τα δικαιολογητικά 
που θα πρέπει να καταθέσουν σε έντυπη ή ηλεκτρονική 
μορφή οι υποψήφιοι είναι:

Έντυπη ή ηλεκτρονικά συμπληρωμένη αίτηση συμ-
μετοχής

Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα με στοιχεία για τις 
σπουδές, την ερευνητική και επαγγελματική εμπειρία 
του υποψηφίου (με τα αντίστοιχα αποδεικτικά).

Αντίγραφο διπλώματος ή πτυχίου ή βεβαίωση ότι ανα-
μένεται η αποφοίτηση του υποψηφίου έως την ημέρα 
έναρξης των μαθημάτων

Αντίγραφο αναλυτικής βαθμολογίας
Φωτοτυπία της αστυνομικής ταυτότητας ή του δια-

βατηρίου.
Δύο συστατικές επιστολές από Πανεπιστημιακούς δα-

σκάλους, ερευνητές ή εξέχουσες προσωπικότητες
Αποδεικτικά ξένων γλωσσών (και ιδιαίτερα της αγγλικής
Πρόσφατη φωτογραφία ταυτότητας (επισυνάπτεται 

στην αίτηση).
4.4. Σε περίπτωση υποψηφίων που κατέχουν τίτλο 

πρώτου κύκλου σπουδών της αλλοδαπής, η Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. κατά τα οριζόμενα της κείμενης νομοθεσί-
ας, ελέγχει αν το ίδρυμα προέλευσης ανήκει στο Εθνικό 
Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
και αν ο τύπος αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Τύπων 
Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων που είναι 
αναρτημένα στην ιστοσελίδα του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π..

Εάν ο τίτλος σπουδών από αλλοδαπό Πανεπιστή-
μιο περιλαμβάνεται στον κατάλογο του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. 
του άρθρου  307 του ν. 4957/2022, η Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. οφείλει να ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών, 
η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από το πανεπιστή-
μιο της αλλοδαπής. Αποκλείονται αιτήσεις στις οποίες 
ως τόπος σπουδών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, 
εκτός αν το μέρος σπουδών που έγιναν στην ελληνική 
επικράτεια βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι. σύμφωνα με τον 
ν. 3328/2005 (Α’ 80).

4.5. Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 
εισακτέων γίνεται με βάση τη συνολική βαθμολόγηση 
(σε κλίμακα 1 - 100) στα παρακάτω κριτήρια και είναι 
σε 3 φάσεις:

Α’ Φάση: Έλεγχος πληρότητας και εγκυρότητας των 
δικαιολογητικών όλων των υποψηφίων.

Β’ Φάση: Η βαθμολόγηση των κριτηρίων γίνεται σε 
κλίμακα από 0 μέχρι 100 και κάθε υποψήφιος πιστώνεται 
με συγκεκριμένο αριθμό μορίων. Η Σ.Ε. σε συνεργασία με 
την Επιτροπή Επιλογής (Ε.Ε.) των υποψηφίων, αξιολογεί 
και προκρίνει τους υποψηφίους με βάση τα κριτήρια:

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΟΡΙΑ %

1
Βαθμός πτυχίου/διπλώματος 
με ελάχιστη βαθμολογία «Λίαν 
Καλώς» Χ 2

Έως 20 μόρια

2 Επίπεδο γνώσης της ξένης 
γλώσσας Έως 10 μόρια

3
Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά 
περιοδικά, Ανακοινώσεις σε 
επιστημονικά συνέδρια

Έως 20 μόρια

5
Συναφής επαγγελματική 
εμπειρία Χ 1 ανάλογα με τα έτη 
προϋπηρεσίας

Έως 20 μόρια

Συνάφεια με το αντικείμενο του 
προγράμματος Έως 10 μόρια

6 Συνέντευξη Έως 20 μόρια
ΣΥΝΟΛΟ 100

Γ’ Φάση: Για την επιλογή των υποψηφίων στο Π.Μ.Σ., 
εφόσον αποφασίσει σχετικά η Σ.Ε., πραγματοποιείται 
προφορική συνέντευξη (έως 20 μόρια).

Η απόδοση των υποψηφίων κατά τη διάρκεια της προ-
φορικής συνέντευξης συνεκτιμάται για την επιλογή τους 
στο Π.Μ.Σ.

Η προφορική συνέντευξη αποβλέπει:
- Στη διαπίστωση της γενικής επιστημονικής κατάρ-

τισης του υποψηφίου και τη συγκρότηση της προσω-
πικότητάς του.

- Στην επισήμανση ειδικών προσόντων και άλλων χα-
ρακτηριστικών και δραστηριοτήτων του υποψηφίου.

- Στον εντοπισμό των δυσκολιών που πιθανόν να έχει 
ο υποψήφιος για την ανελλιπή παρακολούθηση των 
μαθημάτων και των λοιπών υποχρεώσεων του Π.Μ.Σ.

Προϋπόθεση για την επιλογή αποτελεί η επαρκής 
γνώση μίας τουλάχιστον γλώσσας πέραν της γλώσσας 
διεξαγωγής του Π.Μ.Σ. και ακαδημαϊκά κριτήρια, όπως 
ο βαθμός του πτυχίου, η βαθμολογία στα μαθήματα που 
είναι σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ., 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40984 Τεύχος B’ 4028/10.07.2024

η επίδοση σε διπλωματική εργασία, όπου αυτή προβλέ-
πεται στον πρώτο κύκλο σπουδών, καθώς και η σχετική 
ερευνητική ή επαγγελματική δραστηριότητα του υπο-
ψηφίου.

4.6. Οι επιτυχόντες υποψήφιοι καλούνται να απαντή-
σουν γραπτώς (ηλεκτρονικά) εντός επτά (7) ημερών εάν 
αποδέχονται ή όχι την ένταξη τους στο Π.Μ.Σ., αποδεχό-
μενοι τους όρους λειτουργίας του. Η μη απάντηση από 
επιλεγέντα υποψήφιο μέσα στην παραπάνω προθεσμία 
ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής. Εφόσον υπάρξουν αρ-
νήσεις η Γραμματεία ενημερώνει τους αμέσως επόμε-
νους στη σειρά αξιολόγησης από το σχετικό κατάλογο 
επιτυχίας

4.7. Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Συνέλευση κα-
ταρτίζει και εγκρίνει τον πίνακα αξιολόγησης των φοι-
τητών/τριών. Σε περίπτωση που δυο ή περισσότεροι 
υποψήφιοι συγκεντρώσουν συνολικά τον ίδιο αριθμό 
μορίων, γίνονται δεκτοί όλοι οι ισοβαθμήσαντες, εφόσον 
δεν γίνεται υπέρβαση του ανώτατου βαθμού εισακτέων.

4.8. Οι επιτυχόντες/ουσες θα πρέπει να καταβάλουν 
την πρώτη δόση των διδάκτρων κατά το διάστημα της 
εγγραφής και να αποστείλουν τη σχετική απόδειξη κα-
ταβολής. Ακολουθεί η εγγραφή τους στη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. Νευροαποκατάσταση. Σε περίπτωση μη εγγρα-
φής ενός ή περισσοτέρων επιτυχόντων ακολουθούν οι 
επόμενοι στη σειρά κατάταξης.

4.9. Η εγγραφή των επιτυχόντων που έχουν τίτλο 
σπουδών από ίδρυμα της αλλοδαπής, ολοκληρώνεται 
μόνο με την προσκόμιση επικυρωμένου αντιγράφου του 
πτυχίου τους (με κάθε νόμιμο τρόπο).

4.10. Ένσταση κατά των πινάκων επιτυχίας μπορεί να 
γίνει μέσα σε 5 ημέρες από την ημερομηνία ανακοίνω-
σης των πινάκων. Η ένσταση, η οποία πρέπει να είναι 
συγκεκριμένη, κρίνεται τελεσίδικα από τη Συνέλευση 
του Τμήματος

Άρθρο 5
Διάρκεια Φοίτησης

5.1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδη-
γεί στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορί-
ζεται σε 3 (τρία) εξάμηνα πλήρους φοίτησης.

5.2. Υπάρχει δυνατότητα παράτασης της φοίτησης έως 
και δύο ακαδημαϊκά εξάμηνα, έπειτα από αιτιολογημένη 
αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη Συνέλευση. Έτσι 
ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης σπου-
δών ορίζεται σε 6 (έξι)ακαδημαϊκά εξάμηνα.

5.3. Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώ-
τατο όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή 
τους προς τη Συνέλευση, δύνανται να διακόψουν τη 
φοίτησή τους για χρονική περίοδο που δεν υπερβαίνει 
τα δύο συνεχόμενα εξάμηνα. Αναστολή φοίτησης χορη-
γείται για σοβαρούς επαγγελματικούς, οικογενειακούς, 
προσωπικούς ή λόγους υγείας. Η αίτησή τους πρέπει να 
είναι αιτιολογημένη και να συνοδεύεται από τα ακόλου-
θα δικαιολογητικά: α) αίτηση για αναστολή φοίτησης, 
β) έγγραφα τεκμηρίωσης του αιτιολογημένου αιτήματος.

Κατά τη διάρκεια της αναστολής φοίτησης αίρεται η 
φοιτητική ιδιότητα και αναστέλλονται όλα τα σχετικά 
δικαιώματα του/της φοιτητή/τριας. Η φοιτητική ιδιότητα 
αποκτάται ξανά αυτομάτως μετά τη λήξη της αναστολής. 
Το διάστημα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετράται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
φοίτησης.

5.4. Δεν προβλέπεται δυνατότητα μερικής φοίτησης.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών

6.1. Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο κάθε ακα-
δημαϊκού έτους.

6.2. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται συνολικά 90 (ενενήντα) πιστωτι-
κές μονάδες (ECTS). Όλα τα μαθήματα διδάσκονται το 
Σάββατο και την Κυριακή και περιλαμβάνουν διαλέξεις, 
σεμινάρια και φροντιστηριακές ασκήσεις.

6.3. Η γλώσσα διδασκαλίας και συγγραφής της μετα-
πτυχιακής εργασίας είναι η ελληνική αλλά κάποιες δια-
λέξεις πραγματοποιούνται στην αγγλική γλώσσα.

6.4. Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και 
επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων και συγκε-
κριμένα εννέα υποχρεωτικών Μαθημάτων να συμμετέ-
χουν στις λοιπές εκπαιδευτικές δραστηριότητες και να 
εκπονήσουν τη διπλωματική τους εργασία.

6.5. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται αποκλειστι-
κά εξ’ αποστάσεως, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
και όσα ορίζονται στο άρθρο 7 του παρόντος κανονι-
σμού.

6.6. Το ενδεικτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμη-
νο διαμορφώνεται ως εξής: 

Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο 
διαμορφώνεται ως εξής:

Α ΕΞΑΜΗΝΟ: ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ, ΝΟΣΟΛΟΓΙΑ, ΘΕΡΑΠΕΙΕΣ, ΕΛΛΕΙΜΜΑΤΑ

ΚΩΔ ΜΑΘΗΜΑΤΑ Τύπος 
Μαθήματος

Πιστωτικές
Μονάδες

ΜΑ01 Ανατομία -εφαρμοσμένη Νευροανατομία, Νευροφυσιολογία 
και Νευροαπεικόνιση Υ 5

ΜΑ02 Κλινική νευρολογία και ψυχιατρική Υ 10

ΜΑ03 Μεθοδολογία έρευνας και βιοστατιστική στις
νευροεπιστήμες Υ 5

ΜΑ04 Βασικές αρχές Νευροαποκατάστασης Υ 5

MA05 Οργάνωση υπηρεσιών αποκατάστασης στις
νευρολογικές παθήσεις – ομάδα αποκατάστασης Y 5

ΣΥΝΟΛΟ 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40985Τεύχος B’ 4028/10.07.2024

Β1 ΕΞΑΜΗΝΟ: ΝΕΥΡΟΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΕ ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΑ ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΣΥΜΠΤΩΜΑΤΑ

ΚΩΔ ΜΑΘΗΜΑΤΑ Τύπος
Μαθήματος

Πιστωτικές
Μονάδες

ΜΒ5 Μέθοδοι νευροαποκατάστασης για ανάκτηση
ελλειμμάτων Υ 4

ΜΒ6 Νευροαποκατάσταση: Βασικές αρχές και μέθοδοι Υ 9
ΜΒ7 Αποκατάσταση νευρολογικών παθήσεων Υ 9
ΜΒ8 Σύγχρονες τεχνολογίες στη νευροαποκατάσταση Υ 8

ΣΥΝΟΛΟ 30

Β2 ΕΞΑΜΗΝΟ (ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΟ ΕΞΑΜΗΝΟ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΟΜΕΝΩΝ ΣΤΗ ΓΝΩΣΤΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ)
ΚΩΔ ΜΑΘΗΜΑΤΑ Τύπος

Μαθήματος
Πιστωτικές
Μονάδες

ΜΒ9 Εφαρμογές νευροψυχολογικής αξιολόγησης σε
πλαίσια νευροαποκατάστασης

Υ 7

ΜΒ10 Γνωστική νευροαποκατάσταση:
Βασικές αρχές και μέθοδοι

Υ 9

ΜΒ11 Γνωστική νευροαποκατάσταση νευρολογικών και
ψυχιατρικών νόσων

Υ 9

ΜΒ12 Γνωστική νευροαποκατάσταση των διαταραχών
λόγου και επικοινωνίας

Υ 5

ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΚΩΔ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ Τύπος

Μαθήματος
Πιστωτικές
Μονάδες

ΔΕ Εκπόνηση διπλωματικής εργασίας Υ 30
ΣΥΝΟΛΟ - 30

Η κατανομή των μαθημάτων ανά εξάμηνο γίνεται με 
απόφαση της Συνέλευσης, σύμφωνα με τις ανάγκες του 
προγράμματος και τη διαθεσιμότητα των διδασκόντων και 
μπορεί να αποκλίνει από τον ανωτέρω ενδεικτικό πίνακα.

6.7. Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, 
ορίζεται από τη Συνέλευση ύστερα από εισήγηση της 
Συντονιστικής Επιτροπής ένας διδάσκων του Π.Μ.Σ. ως 
σύμβουλος και ένας ως επιβλέπων. Ο σύμβουλος έχει την 
ευθύνη της παρακολούθησης και του ελέγχου της γενι-
κής πορείας των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή 
ή της φοιτήτριας. Ο σύμβουλος συναντά ατομικά το/τη 
φοιτητή/τρια τουλάχιστον μία φορά ανά ακαδημαϊκό 
εξάμηνο (διά ζώσης ή μέσω τηλεδιάσκεψης), συμβου-
λεύει και υποστηρίζει σε θέματα φοίτησης, μαθημάτων, 
επιλογών και προοπτικών.

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
ΜΑΘΗΜΑ 1: ΜΑ01: Ανατομία -εφαρμοσμένη Νευ-

ροανατομία, Νευροφυσιολογία και Νευροαπεικόνιση 
Περιεχόμενο του Μαθήματος: Το περιεχόμενο το Μα-
θήματος περιλαμβάνει τις ακόλουθες θεματικές ενότη-
τες. 1. Νευρικό σύστημα, ανατομικές και λειτουργικές 
υπομνήσεις 2. Νευρικά κύτταρα, δομή και λειτουργία 
3. Ιοντικοί δίαυλοι 4. Δυναμικό Μεμβράνης και παθητικές 
ηλεκτρικές ιδιότητες του νευρώνα 5. Δυναμικό Ενέργει-
ας,(συναπτικά/μετασυναπτικά δυναμικά, δυναμικά υπο-
δοχέων) 6. Συναπτική διαβίβαση, συναπτικοί υποδοχείς 
7. Συναπτική διαβίβαση- δεύτεροι αγγελιοφόροι. 8. Νευ-
ροφαρμακολογία - Μηχανισμοί δράσης των Φαρμάκων 

στο Κ.Ν.Σ. και Νευροαποκατάσταση. 9. Λειτουργική ορ-
γάνωση της κίνησης (φλοιός, πυραμιδικό, εξωπυραμιδι-
κό, παρεγκεφαλίδα, αντανακλαστικά), σχεδιασμός, εκτέ-
λεση, μάθηση, πλαστικότητα 10. Κατάποση, φώνηση(5’). 
11. Σωματοαισθητικός μηχανισμός, οδός του πόνου, ιδιο-
δεκτικότητας. 12. Όραση. 13. Ακοή, Αιθουσαία λειτουργία 
14. Χημικές αισθήσεις: γεύση, όσφρηση 15. Αυτόνομο 
νευρικό σύστημα, λειτουργία της κύστης 16. Κιρκάρδιος 
ρυθμός, ύπνος, επίπεδο συνείδησης 17. Βρεγματικοί λοβοί 
18. Νευροαπεικόνιση 19. Νευροφυσιολογικός έλεγχος, 
νευροϋπερηχογραφία 20. ηλεκτρομυογράφημα, ηλε-
κτρονευρογράφημα 21. Πυρηνική απεικόνιση Νευρολογι-
κών παθήσεων (SPECT, datsan, PET)22. Κροταφικοί λοβοί. 
23. Μετωπιαίοι λοβοί 24. Ινιακοί λοβοί 25. Συναίσθημα 
και κοινωνικός εγκέφαλος 26. Χωρική συμπεριφορά 
27. Προσοχή και συνείδηση 28. Ανάπτυξη και γήρανση 
των νευρώνων.

ΜΑΘΗΜΑ 2: ΜΑ02 Κλινική νευρολογία και ψυχιατρική
Το περιεχόμενο το Μαθήματος περιλαμβάνει τις ακό-

λουθες θεματικές υποενότητες: 1. Αγγειακές παθήσεις 
εγκεφάλου και νωτιαίου μυελού. Γνωστικά και κινητικά 
ελλείμματα 2 . Εγκεφαλική παράλυση, μηνιγγομυελοκή-
λη, συγγενείς παθήσεις 3. Νοσήματα της παρεγκεφαλί-
δας. Γνωστικά και κινητικά ελλείμματα 4. Κινητικές διατα-
ραχές, σημειολογία, συμπτωματολογία, Νόσος Parkinson, 
άτυπα εξωπυραμιδικά σύνδρομα, χορεία Huntington. 
Γνωστικά και κινητικά ελλείμματα 5. Νευροπάθειες, Μυ-
οπάθειες - Μυοσίτιδες. Γνωστικά και κινητικά ελλείμματα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40986 Τεύχος B’ 4028/10.07.2024

6. Άνοιες. Γνωστικά και κινητικά ελλείμματα 7. Πολλαπλή 
σκλήρυνση και άλλα απομυελινωτικά νοσήματα. Γνωστι-
κά και κινητικά ελλείμματα 8. Νοσήματα του κινητικού 
νευρώνα. Γνωστικά και κινητικά ελλείμματα 9. Επιληψία. 
Γνωστικά και κινητικά ελλείμματα 10. Κρανιοεγκεφαλικές 
κακώσεις, κακώσεις νωτιαίου μυελού 11. Παθήσεις της 
Σπονδυλικής στήλης -διαταραχές των μεσοσπονδυλίων 
δίσκων 12. Παθήσεις των οφθαλμών σε νευρολογικά νο-
σήματα 13. Νευροαναπτυξιακές διαταραχές, διαταραχές 
αυτιστικού φάσματος 14. Κλινική Ψυχιατρική - συμπτω-
ματολογία 15. Κατάθλιψη - Διπολικές διαταραχές 16. 
Αγχώδεις διαταραχές (κοινωνική φοβία, ειδική φοβία, 
διαταραχή πανικού, Ιδεοψυχαναγκαστική διαταραχή, 
διαταραχή γενικευμένου άγχους, μετατραυματική δια-
ταραχή άγχους 17. Σχιζοφρένεια.

ΜΑΘΗΜΑ 3: ΜΑ03 Μεθοδολογία έρευνας και Βιοστα-
τιστική στις Νευροεπιστήμες 

Περιεχόμενο του Μαθήματος: Το περιεχόμενο το Μα-
θήματος περιλαμβάνει τις ακόλουθες θεματικές υποε-
νότητες. Η νευροαποκατάσταση αποτελεί ένα επιστη-
μονικό πεδίο με ευρύ αντικείμενο, ραγδαία εξέλιξη και 
πληθώρα επιστημονικής πληροφορίας. Ο σύγχρονος 
νευροεπιστήμονας της αποκατάστασης πρέπει να είναι 
σε θέση να παρακολουθεί την τρέχουσα αρθρογρα-
φία και να δημοσιεύει την εμπειρία του. Σκοπός αυτού 
του μαθήματος είναι η εξοικείωση του φοιτητή με την 
έρευνα, τόσο από την πλευρά του αναγνώστη, όσο και 
από την σκοπιά του ερευνητή. Περιγραφική στατιστική 
(Βασικοί στατιστικοί όροι, Πληθυσμός, δείγμα, μετα-
βλητή, παρατήρηση, Διάκριση μεταβλητών (ποιοτικές 
και ποσοτικές, παραδείγματα) Γραφικές μέθοδοι περι-
γραφής δεδομένων (ραβδόγραμμα, κυκλικό διάγραμ-
μα, ιστόγραμμα-καμπύλη συχνοτήτων και κοιλότητα, 
θηκόγραμμα, διάγραμμα συσχέτισης, κ.α.).Περιγραφικά 
μέτρα κεντρικής τάσης και μεταβλητότητας (παραδείγ-
ματα). Κανονική κατανομή (και λόγοι σπουδαιότητας) 
Κεντρικό οριακό θεώρημα. Διαστήματα εμπιστοσύνης. 
Ανάλυση ποσοτικών δεδομένων (t-test) Η έννοια της 
στατιστικής δοκιμασίας Η δοκιμασία του Student t-test 
Διάστημα αξιοπιστίας Σχέση μεταξύ διαστήματος αξιο-
πιστίας και στατιστικής σημαντικότητας Προϋποθέσεις 
εφαρμογής της δοκιμασίας t-test Η δοκιμασία t-test για 
παρατηρήσεις κατά ζεύγη (προϋποθέσεις εφαρμογής 
της δοκιμασίας)Ζ-τεστ για ένα ποσοστό, για σύγκριση 
ποσοστών. Σφάλμα τύπου Ι και σφάλμα τύπου ΙΙ, μέγεθος 
δείγματος. Πολλαπλές συγκρίσεις. Ανάλυση ποιοτικών 
δεδομένων (x2): Η δοκιμασία x2 ως κριτήριο συσχέτισης 
ποιοτικών χαρακτηριστικών. O τετράπτυχος πίνακας. ΟR 
and 95%CI (διαφορά με RR). H δοκιμασία x2 ως κριτήριο 
της διαφοράς δύο αναλογιών (ποσοστών). H δοκιμασία 
x2 για σύγκριση ποιοτικών παρατηρήσεων κατά ζεύγη 
(McNemar). Πλασματικές συσχετίσεις και διαστρωμάτω-
ση. Μέγεθος δείγματος. Πολλαπλές συγκρίσεις. Ανάλυση 
διακύμανσης, Ανάλυση διακύμανσης προς έναν παράγο-
ντα. Ανάλυση διακύμανσης προς δύο ή περισσότερους 
παράγοντες. Ανάλυση διακύμανσης προς δύο ή περισ-
σότερους παράγοντες με αλληλεπίδραση. Πολυμετα-
βλητή ανάλυση διακύμανσης. Σχέση μεταξύ ποσοτικών 
χαρακτηριστικών, συσχέτιση (Correlation). Σχέση μεταξύ 

ποσοτικών χαρακτηριστικών, συσχέτιση (Correlation). 
Η έννοια της στατιστικής συσχέτισης και της στατιστι-
κής εξάρτησης (παλινδρόμησης). Το διάγραμμα συσχέ-
τισης (ή εξάρτησης) δύο ποσοτικών χαρακτηριστικών. 
Η παραμετρική μέθοδος διερεύνησης της στατιστικής 
εξάρτησης. Η εξίσωση ευθύγραμμης εξάρτησης και ο 
συντελεστής (Pearson). Στατιστικές προϋποθέσεις εφαρ-
μογής της πολλαπλής γραμμικής εξάρτησης (περιληπτι-
κά).Χρησιμότητα των αποτελεσμάτων της πολλαπλής 
γραμμικής εξάρτησης: πρόβλεψη ή ερμηνεία. Λογιστική 
Παλινδρόμηση και Ανάλυση επιβίωσης. Λογιστική παλιν-
δρόμηση με δίτομη έκβαση. Λογιστική παλινδρόμηση 
με >2 εκβάσεις. Ανάλυση επιβίωσης (survival analysis). 
Eκτιμητές Kaplan-Meier (Log-rank test) Cox Regression. 
Πλεονεκτήματα και μειονεκτήματα των μη παραμετρι-
κών δοκιμασιών, οι κυριότερες μη παραμετρικές δοκιμα-
σίες σειράς (Wilcoxon test, Mann-Whitney U test, Kruskal 
Wallis test, ο μη παραμετρικός συντελεστής συσχέτισης 
σειράς του Spearman). Diagnostic tests - metricsROC 
curve Συστηματικές Ανασκοπήσεις και Μετά-αναλύσεις 
Pooling dataDealing with heterogeneityPublication 
bias. Do-s and don’t- s. How to structure a systematic 
review or meta-analysis. Neurogenetics. Important 
definitions.Hardy-Weinberg Equilibrium (HWE). Genetic 
Models.Statistical Analysis. Επιδημιολογία. Χρησιμότητα. 
Περιγραφικές έννοιες. Αναλυτική Επιδημιολογία. Σχεδια-
σμοί μελετών. Πλεονεκτήματα και μειονεκτήματα. Τύποι 
σφαλμάτων. Συγχυτικοί παράγοντες.

ΜΑΘΗΜΑ 4: ΜΑ05 Βασικές Αρχές Νευροαποκατάστασης
Περιεχόμενο του Μαθήματος: 1. Βασικές Αρχές Νευρο-

αποκατάστασης 2. Βασικές Αρχές Νευροαποκατάστασης -
3. Ο ρόλος των ανώτερων λειτουργιών στην ανάπτυξη 
του λόγου και της επικοινωνίας 4. Το θεωρητικό πρό-
τυπο του Α.Ρ. Λουρία και οι προεκτάσεις του για την 
νευροψυχολογική και κινητική Νευροαποκατάσταση 
5. Μετατρέποντας την χειρουργική αντένδειξη σε ένδει-
ξη: Η συμβολή της νευροψυχολογικής αποκατάστασης 
σε ασθενείς με φαρμακοανθεκτική εστιακή επιληψία 
(μελέτη περιστατικού) 6. Κρανιοεγκεφαλικές κακώσεις 
στην παιδική ηλικία. Αποκατάσταση και Εργοθεραπευ-
τικές παρεμβάσεις. 7. Νευροαναπτυξιακές διαταραχές 
και προγράμματα αποκατάστασης 8. Ιατρική βασισμένη 
στις ενδείξεις και οι εφαρμογές της στη γνωστική νευ-
ροαποκατάσταση. 9. Παρουσίαση μονήρους περιστα-
τικού (παιδονευροψυχολογία) 10. Θεραπευτική χρήση 
αλλαντοτοξίνης στα παιδιά. Τροποποίηση συνεργικών 
κινήσεων με έγχυση αλλαντοτοξίνης σε «μύες κλειδιά».

ΜΑΘΗΜΑ 5: ΜΑ05 Οργάνωση υπηρεσιών αποκατά-
στασης στις νευρολογικές παθήσεις - ομάδα αποκατά-
στασης

Περιεχόμενο του Μαθήματος: Το μάθημα περιλαμβά-
νει την ακόλουθη θεματολογία: 1. Το πολυδιάστατο των 
νευρολογικών παθήσεων. Αποκατάσταση σε ασθενείς με 
Νευρολογικές παθήσεις. Το γενικό πλαίσιο 2. Κλινική και 
λειτουργική εκτίμηση ασθενών - κατάρτιση προγράμμα-
τος αποκατάστασης 3. Ο ρόλος του φυσικοθεραπευτή 
στην ομάδα αποκατάστασης 4. Ο ρόλος του διαιτολόγου 
στην ομάδα αποκατάστασης 5. Ο ρόλος του εργοθερα-
πευτή στην ομάδα αποκατάστασης 6. Ο ρόλος του λο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40987Τεύχος B’ 4028/10.07.2024

γοθεραπευτή στην ομάδα αποκατάστασης 7. Ο ρόλος 
του Κλινικού Ψυχολόγου και Κλινικού Νευροψυχολόγου 
στην ομάδα αποκατάστασης 8. Ο ρόλος του κοινωνι-
κού λειτουργού στην ομάδα αποκατάστασης 9. Κόπω-
ση και διαταραχές ισορροπίας. Αιτίες και αντιμετώπιση 
10. Επιλογή ορθώσεων και βοηθημάτων σε νευρολογι-
κούς ασθενείς 11. Αντιμετώπιση της σπαστικότητας σύμ-
φωνα με τις αρχές της νευροαποκατάστασης 12. Πλα-
στικότητα του εγκεφάλου, Φυσιολογική «μαθησιακή» 
διαδικασία και αντίδραση στην εγκεφαλική βλάβη 13. 
Νευρογενείς διαταραχές ούρησης 14. Νέες τεχνικές απο-
κατάστασης σε ασθενή με ΑΕΕ 15. Η χρήση της ρομπο-
τικής τεχνολογίας στην υπηρεσία της αποκατάστασης.

ΜΑΘΗΜΑ 6: ΜΒ 05 Μέθοδοι νευροαποκατάστασης 
για ανάκτηση ελλειμμάτων

Περιεχόμενο του Μαθήματος: Το μάθημα περιλαμ-
βάνει την ακόλουθη θεματολογία: 1. Αρχές κινητικής 
νευροαποκατάστασης - Εννοιολογικό πλαίσιο εργασίας 
και κλινικός συλλογισμός 2. Σύγχρονες Θεωρίες της κι-
νητικής μάθησης 3. Θεραπευτικές τεχνικές άνω άκρου 
& evidence-based practice 4. Εργαλεία αξιολόγησης 
άνω άκρου σε ενήλικες και παιδιά 5. Constraint Induced 
Movement Therapy & Hand-Arm Bilateral Intensive 
Training (HABIT) 6. Θεραπευτικές τεχνικές κάτω άκρου & 
evidence-based practice 7. Εργαλεία αξιολόγησης κάτω 
άκρου σε ενήλικες και παιδιά.

ΜΑΘΗΜΑ 7: ΜΒ 06 Νευροαποκατάσταση: Βασικές 
Αρχές και Μέθοδοι

Περιεχόμενο του Μαθήματος: Το μάθημα περιλαμβάνει 
την ακόλουθη θεματολογία: 1. «Εισαγωγή» 2. Νευροαπο-
κατάσταση: Βασικές Αρχές και Μέθοδοι 3. Διακρανιακός 
μαγνητικός ερεθισμός 4. «Βασικές αρχές αποκατάστασης 
νευροεκφυλιστικών διαταραχών» 5. Παρεμβάσεις ιατρι-
κής αποκατάστασης στα συμπτώματα της πλάγια μυα-
τροφική σκλήρυνση 6. «Βασικές αρχές νοητικής αποκα-
τάστασης» 7.«Βασικές Αρχές του προγράμματος και της 
ομάδας Αποκατάστασης στις Νευρολογικές Παθήσεις. 
To μοντέλο της ICF.» 8. Η Ιατρική του Τρόπου Ζωής - 
Lifestyle Medicine (I) 9. Η Ιατρική του Τρόπου Ζωής - 
Lifestyle Medicine (II) 10. Η Ιατρική του Τρόπου 
Ζωής - Lifestyle Medicine (III) 11. Η Ιατρική του Τρόπου 
Ζωής - Lifestyle Medicine (IV) 12. «Πτώσεις και επανεκ-
παίδευση στα άτομα με νευρολογικές παθήσεις» 13. 
«Βασικές αρχές Νευρομυικών προσαρμογών στην υπο-
κινητικότητα και την κίνηση» 14. «Αποκατάσταση στα 
νευρολογικά νοσήματα: Ο ρόλος του λογοθεραπευτή» 
15. «Βασικές αρχές αποκατάστασης εξωπυραμιδικών δι-
αταραχών: Τρικς και τεχνικές» 16. «Αποκατάσταση στην 
εγκεφαλική παράλυση».

ΜΑΘΗΜΑ 8: ΜΒ07 Αποκατάσταση Νευρολογικών 
Παθήσεων

Περιεχόμενο του Μαθήματος: Το μάθημα περιλαμ-
βάνει την ακόλουθη θεματολογία: 1. Αποκατάσταση σε 
ασθενείς με ΑΕΕ 2. Αποκατάσταση σε ασθενείς με ΚΕΚ 
3. Αποκατάσταση σε ασθενείς με άνοια/κατάθλιψη 4. 
Αποκατάσταση του ασθενούς με όγκο του εγκεφάλου 
5. Αποκατάσταση του ασθενούς με βλάβη του ΝΜ (πα-
ραπληγία, τετραπληγία) 6. Αποκατάσταση σε ασθενείς 
με κακώσεις των περιφερικών νεύρων και περιφερικές 

πολυνευροπάθειες 7. Αποκατάσταση του παιδιατρικού 
ασθενή με ΝΛ παθήσεις. Διαφορές- ιδιαιτερότητες 8. 
Αποκατάσταση σε ασθενείς με παθήσεις Νευρομυϊκής 
Σύναψης. 9. Αποκατάσταση σε ασθενείς με Πολλαπλή 
Σκλήρυνση και άλλες απομυελινωτικές νόσους. 10. Απο-
κατάσταση σε ασθενείς με μυοπάθειες-μυϊκές δυστρο-
φίες 11. Ο ρόλος του διαιτολόγου στην ομάδα αποκατά-
στασης 12. Αποκατάσταση του παιδιού με εγκεφαλική 
παράλυση. 13. Αποκατάσταση στην παιδιατρική ογκο-
λογία. 14. Αποκατάσταση σε παιδί με βλάβη νωτιαίου 
μυελού - μηνιγγομυελοκήλη.

ΜΑΘΗΜΑ 9: ΜΒ08 Σύγχρονες Τεχνολογίες Στη Νευ-
ροαποκατάσταση

Περιεχόμενο του Μαθήματος: Το μάθημα περι-
λαμβάνει την ακόλουθη θεματολογία: Χειρουρ-
γική αντιμετώπιση του Πόνου 2. Η σπαστικότητα 
και αντιμετώπισή της. Έγχυση αλλαντικής τοξίνης- 
«αντλίες μπακλοφένης» 3. ΗΜ Γραφικό-Biofeedback 
4. Νέες τεχνολογίες στην αποκατάσταση με άσκηση 
5. Λειτουργικός ηλεκτρικός ερεθισμός (FES) 6. Διεπι-
στημονική αποκατάσταση του πόνου 7. Συμπληρωμα-
τικές θεραπείες στην αντιμετώπιση του πόνου 8. Νέες 
τεχνολογίες στη στάση του σώματος και την ισορροπία 
9. Η εικονική πραγματικότητα στη νευροαποκατάστα-
ση 10. Η σύγχρονη τεχνολογία στη νευροπλαστικότητα. 
11. Η Ρομποτική Τεχνολογία στην αποκατάσταση των 
άνω άκρων 12. Η Ρομποτική Τεχνολογία στην αποκατά-
σταση των κάτω άκρων 13. Transcranial direct current 
stimulation (tDCS).

ΜΑΘΗΜΑ 10: ΜΒ09 Εφαρμογή νευροψυχολογικής 
αξιολόγησης σε πλαίσια νευροαποκατάστασης 

Περιεχόμενο του Μαθήματος: Το μάθημα περιλαμβά-
νει την ακόλουθη θεματολογία: 1. Βασικές αρχές νευρο-
ψυχολογικής εκτίμησης. 2. Εκτίμηση της Προσοχής σε 
πλαίσια νευροαποκατάστασης 3. Εκτίμηση της γλώσσας 
και λειτουργικής επικοινωνίας σε πλαίσια νευροαπο-
κατάστασης 4. Συνδυασμός νευροαπεικονιστικών και 
νευροψυχολογικών δεδομένων στον σχεδιασμό προ-
γραμμάτων νευροαποκατάστασης 5. Νευροψυχολογική 
εκτίμηση: Διαδικαστικά και διαφοροδιαγνωστικά ζητή-
ματα (Ι) 6. Νευροψυχολογική εκτίμηση: Διαδικαστικά και 
διαφοροδιαγνωστικά ζητήματα (ΙΙ) 7. Εκτίμηση της Μνή-
μης σε πλαίσια νευροαποκατάστασης 8. Εκτίμηση της 
Επιτελικής λειτουργίας σε πλαίσια νευροαποκατάστασης 
9. Σχεδιασμός μελετών με την χρήση νευροψυχολογικών 
δοκιμασιών σε πλαίσια αποκατάστασης.

ΜΑΘΗΜΑ 11: ΜΒ10 Γνωστική Νευροαποκατάσταση: 
Βασικές Αρχές Και Μέθοδοι

Περιεχόμενο του Μαθήματος: Το μάθημα περιλαμβά-
νει την ακόλουθη θεματολογία:1. Βασικές αρχές γνω-
στικής αποκατάστασης 2. Διαχείριση των Διαταραχών 
Προσοχής 3. Διαχείριση των Διαταραχών Μνήμης 4. Δι-
αχείριση των διαταραχών γλώσσας και επικοινωνίας 5. 
Διαχείριση των εκτελεστικών - επιτελικών διαταραχών 
6. Είναι αποτελεσματική η γνωστική αποκατάσταση: 
Σύγχρονα δεδομένα 7.Σύγχρονες νευροαπεικονιστικές 
τεχνικές και παρακολούθηση της αποτελεσματικότητας 
προγραμμάτων νευροαποκατάστασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40988 Τεύχος B’ 4028/10.07.2024

ΜΑΘΗΜΑ 12: ΜΒ 11 Γνωστική Νευροαποκατάσταση 
Νευρολογικών και Ψυχιατρικών Νόσων

Περιεχόμενο του Μαθήματος: Το μάθημα περιλαμβά-
νει την ακόλουθη θεματολογία:1. Γνωστική αποκατάστα-
ση σε ασθενείς με σχιζοφρένεια. 2. Γνωστική αποκατά-
σταση στις Κρανιοεγκεφαλικές Κακώσεις 3. Γνωστική 
αποκατάσταση στην Πολλαπλή Σκλήρυνση 4. Εφαρμογή 
του προγράμματος Νοητικής Ενδυνάμωσης REHACOM 
σε ασθενείς με Πολλαπλή Σκλήρυνση. 5. Ψυχιατρική συν-
νοσηρότητα σε ασθενείς με επίκτητη εγκεφαλική βλά-
βη κατά τη γνωστική νευροαποκατάσταση - διαχείριση 
με φαρμακευτικές και μη φαρμακευτικές παρεμβάσεις. 
6. Εμπειρικά τεκμηριωμένη γνωστική αποκατάσταση σε 
παιδιά μετά από επίκτητη εγκεφαλική βλάβη. 7. Γνωστική 
νευροαποκατάσταση και τηλε-αποκατάσταση σε ασθε-
νείς με μείζονα νευρογνωστική διαταραχή οφειλόμενη 
σε νόσο του Alzheimer και στην ήπια γνωστική εξασθέ-
νηση (MCI) - χρήση του λογισμικού Rehacom. 8. Γνωστι-
κή αποκατάσταση της αμέλειας σε ασθενείς με αγγειακά 
εγκεφαλικά επεισόδια. 9. Τεχνικές νευροτροποποίησης 
στη Νευρολογία και την Ψυχιατρική: πρακτικές γνώσεις 
εφαρμογής και ο ρόλος τους στη Νευροαποκατάσταση. 
10. Βασικές αρχές ανάπτυξης και εφαρμογής του διακρα-
νιακού μαγνητικού ερεθισμού στη νευροαποκατάσταση 
11. Εμπειρία χρήσης του διακρανιακού μαγνητικού ερε-
θισμού στη νευροαποκατάσταση ασθενών με αγγειακά 
εγκεφαλικά επεισόδια - παρουσίαση περιστατικών και 
πρακτικές οδηγίες προς κλινικούς. 

ΜΑΘΗΜΑ 13: ΜΒ 12 Γνωστική νευροαποκατάσταση 
των Διαταραχών Λόγου και Επικοινωνίας

Περιεχόμενο του Μαθήματος: Το μάθημα περιλαμ-
βάνει την ακόλουθη θεματολογία: Αξιολόγηση και δι-
αχείριση των διαταραχών σίτισης και κατάποσης στους 
ασθενείς με μείζονες νευρογνωστικές διαταραχές - υπο-
κείμενοι μηχανισμοί, κλινικές εκδηλώσεις, πορεία και 
η σημασία τους στην ποιότητα ζωής. 2. Αξιολόγηση 
και διαχείριση της δυσαρθρίας και της δυσφαγίας σε 
ασθενείς με νόσο του Parkinson - θεωρητικό υπόβαθρο. 
3. Αξιολόγηση και διαχείρηση της δυσαρθρίας και της 
δυσφαγίας σε ασθενείς με νόσο του Parkinson - πρα-
κτικά ζητήματα, μέθοδοι και τεχνικές. 4. Οργάνωση και 
εφαρμογή λογοθεραπευτικής αποκατάστασης της αφα-
σίας μετά από ΑΕΕ - παρουσίαση περιστατικού. 5. Η αξι-
ολόγηση της δυσφαγίας και του κινδύνου εισρόφησης 
ασθενών με αγγειακό εγκεφαλικό επεισόδιο στην οξεία 
φάση - παρουσίαση της ανιχνευτικής δοκιμασίας FBAS 
(The Functional Bedside Aspiration Screen).6. Evaluation 
and management of dysphagia in stroke patients: from 
the Stroke Unit to rehabilitation settings - the experience 
of Ulm’s University Neurological Department team 
7. Λειτουργικά αναδιοργάνωση του εγκεφάλου και νευ-
ροαποκατάσταση της αφασίας μετά από εγκεφαλικό - 
αρκεί η κλασική λογοθεραπεία; - νεότερα δεδομένα και 
παρουσίαση περιστατικών. 8. Γνωστικές διαταραχές 
επικοινωνίας στις άνοιες: ορισμός του πλαισίου δια-
γνωστικής και θεραπευτικής προσέγγισης. 9. Ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά γνωστικών διαταραχών επικοινωνίας 
στις σημαντικότερες μείζονες νευρογνωστικές διατα-

ραχές. 10. Αξιολόγηση των γνωστικών διαταραχών επι-
κοινωνίας στις σημαντικότερες μείζονες νευρογνωστικές 
διαταραχές.

ΔΕ: Διπλωματική εργασία: Η εκπόνηση διπλωματικής 
εργασίας αποτελεί αυτόνομη και ατομική εργασία υπό 
την καθοδήγηση του επιβλέποντα και δημόσια υποστή-
ριξή της.

Περιεχόμενο του Μαθήματος: Το μάθημα περιλαμ-
βάνει τα ακόλουθα στάδια: Αναζήτηση επιστημονικής 
βιβλιογραφίας σχετικής με το αντικείμενο. Σχεδιασμός 
και οργάνωση πειραμάτων/έρευνας. Εφαρμογή πρωτο-
κόλλων και πειραματικής διαδικασίας. Λήψη/συλλογή 
αποτελεσμάτων/δεδομένων. Στατιστική επεξεργασία 
και αξιολόγηση αποτελεσμάτων/δεδομένων. Συγγραφή 
διατριβής. Παρουσίαση διατριβής.

Άρθρο 7
Εξ Αποστάσεως Εκπαίδευση

7.1. Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.
Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του Π.Μ.Σ. 

πραγματοποιείται με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης. Η οργάνωση μαθημάτων και 
λοιπών εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων με τη χρήση με-
θόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης αφορά σε μαθήμα-
τα και εκπαιδευτικές δραστηριότητες που από τη φύση 
τους δύνανται να υποστηριχτούν με τη χρήση μεθόδων 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και δεν εμπεριέχουν πρα-
κτική, εργαστηριακή ή κλινική εξάσκηση των φοιτητών/
τριών, που για τη διεξαγωγή τους απαιτείται η συμμετοχή 
των φοιτητών/τριών με φυσική παρουσία.

Η υποστήριξη του Εκπαιδευτικού προσωπικού και των 
φοιτητών σε θέματα σχετικά με το σύστημα τηλεκπαί-
δευσης γίνεται σε πρώτο επίπεδο (Τμήματος) από τον 
Υπεύθυνο Τμήματος και σε δεύτερο επίπεδο (Ιδρύματος) 
από την Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας.

7.2. Ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.
Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται να πραγματοποι-

είται με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης, οι οποίες δεν υπερβαίνουν το είκοσι πέντε 
τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ.

Το Π.Θ. διαθέτει ηλεκτρονική πλατφόρμα στην οποία 
δύναται να αναρτάται εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα 
(σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις).

Η ηλεκτρονική πλατφόρμα είναι προσβάσιμη και σε 
άτομα με αναπηρία.

Άρθρο 8
Εξετάσεις και Αξιολόγηση Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών

8.1. Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του Π.Μ.Σ. που οδηγεί 
σε Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι τρία 
(3) εξάμηνα. Το κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει δεκατρείς 
(13) εβδομάδες διδασκαλίας και δύο εβδομάδες για τη 
γραπτή εξέταση ή για την υποβολή και εξέταση των επι-
στημονικών εργασιών. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική 
Εργασία υποβάλλεται έως το τέλος του μηνός Ιουνίου.

8.2. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και οι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40989Τεύχος B’ 4028/10.07.2024

ώρες αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Π.Μ.Σ. ή ενημερώνονται μέσω ηλεκτρονικής αλληλογρα-
φίας.

8.3. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-
ωτική. Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών 
για κάθε μάθημα ορίζεται στο 30%.

8.4. Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης 
είναι υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της 
προθεσμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυ-
νατότητας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. 
Σε αυτή την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης 
απαιτείται απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος, ύστερα 
από πρόταση της ΣΕ.

8.5. Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
πραγματοποιείται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών ή με συνδυασμό των 
παραπάνω. Ο τρόπος αξιολόγησης και η βαθμολόγηση 
σε κάθε μάθημα είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του 
διδάσκοντος, γίνεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα 
μαθήματα και αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής 
εκτίμησης της απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας 
στο συγκεκριμένο μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). 
Τα κριτήρια αξιολόγησης είναι σαφώς προσδιορισμένα 
και αναγράφονται στο ενημερωτικό έντυπο του κάθε 
μαθήματος.

Η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από το μηδέν έως 
το δέκα: Άριστα (8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη 
συμπεριλαμβανομένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπε-
ριλαμβανομένου).

Τα αποτελέσματα των εξετάσεων ανακοινώνονται από 
τον διδάσκοντα και αποστέλλονται στη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. μέσα σε δύο εβδομάδες το αργότερο από την 
εξέταση του μαθήματος.

Μαθήματα στα οποία κάποιος δεν έλαβε προβιβάσι-
μο βαθμό, οφείλει να τα επαναλάβει. Στην περίπτωση 
αποτυχίας κατά την επαναληπτική εξεταστική περίοδο 
του Σεπτεμβρίου.

Ο μέγιστος αριθμός επανεξέτασης του φοιτητή σε ένα 
μάθημα είναι μέχρι δύο(2) φορές. Αν τυχόν αποτύχει να 
λάβει προβιβάσιμο βαθμό στις εξεταστικές περιόδους, 
θα χρειαστεί να παρακολουθήσει εκ νέου το μάθημα 
στον επόμενο κύκλο σπουδών και έπειτα να επανεξε-
ταστεί στο μάθημα αυτό στην αντίστοιχη εξεταστική 
περίοδο (χειμερινή ή εαρινή).

8.6. Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συν-
θηκών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 
να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 
όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-
ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 
αξιολόγησης.

8.7. Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από 
βαριά ασθένεια συνιστάται ο διδάσκων να διευκολύνει, 
με όποιον τρόπο θεωρεί ο ίδιος πρόσφορο, τον φοιτητή 
(π.χ. προφορική εξ αποστάσεως εξέταση). Κατά τις προ-
φορικές εξετάσεις ο διδάσκων εξασφαλίζει ότι δεν θα 
παρευρίσκεται μόνος του με τον εξεταζόμενο φοιτητή.

8.8. Η αξιολόγηση των φοιτητών/τριών των προγραμ-
μάτων σπουδών δεύτερου κύκλου που οργανώνονται 
με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να 

πραγματοποιείται με εξ αποστάσεως εξετάσεις, υπό την 
προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδι-
κασίας της αξιολόγησης.

8.9. Για την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται 90 (ενενήντα) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS), οι οποίες αποκτούνται μετά από: α) την επιτυχή 
παρακολούθηση και εξέταση των 9 εννέα υποχρεωτικών 
Μαθημάτων ανά κατεύθυνση και β) την εκπόνηση και 
επιτυχή εξέταση πρωτότυπης Διπλωματικής Εργασίας.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τη βαθμολογία των ΜΦ, που με 
επιτυχία έχουν αξιολογηθεί σε 9 (5 μαθήματα κορμού 
του χειμερινού εξαμήνου και 4 μαθήματα κατεύθυνσης 
του εαρινού εξαμήνου) μαθήματα και έχει ως ελάχιστο 
βαθμό το 5,0 με άριστα το 10. Για την επιτυχή ολοκλή-
ρωση των υποχρεώσεων του μεταπτυχιακού φοιτητή 
που οδηγεί στην λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών θα πρέπει να έχει λάβει προβιβάσιμο βαθμό 
σε 9 (5 μαθήματα κορμού του χειμερινού εξαμήνου και 
4 μαθήματα κατεύθυνσης του εαρινού εξαμήνου) και 
στη διπλωματική του εργασία η οποία ως ελάχιστο βαθ-
μό το 5,0 με άριστα το 10.Στους ΜΦ που ολοκλήρωσαν 
με επιτυχία τις φοιτητικές τους υποχρεώσεις στο Π.Μ.Σ. 
απονέμεται Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 9
Εκπόνηση Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας.

9.1. Ο/Η κάθε φοιτητής/τρια εκπονεί στο γ (τρίτο) εξά-
μηνο τη διπλωματική εργασία, σύμφωνα με τις οδηγίες 
συγγραφής που είναι αναρτημένες στην ιστοσελίδα του 
Π.Μ.Σ.. Η ΜΔΕ έχει σαφώς ερευνητικό χαρακτήρα, αφο-
ρά σύγχρονα θέματα της επιστήμης και το περιεχόμενό 
της είναι συμβατό με την αποστολή του Π.Μ.Σ.

9.2. Ο/Η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια υποβάλλει 
αίτηση, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 
της διπλωματικής εργασίας, ο/η προτεινόμενος/η επι-
βλέπων/ουσα και επισυνάπτεται περίληψη της προτει-
νόμενης εργασίας στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Η γλώσσα 
συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
είναι η ελληνική ή η αγγλική.

9.3. Ο/Η επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής ορίζονται με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Ιατρικής, μετά από σχετική εισή-
γηση της Συντονιστικής Επιτροπής, από τις ακόλουθες 
κατηγορίες διδασκόντων του Π.Μ.Σ. υπό την προϋπόθε-
ση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστη-
ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τε-
χνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμή-
ματος ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιω-
τικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη 
απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, 
αν το Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης, β)ομότιμοι Καθηγητές 
ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων 
Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40990 Τεύχος B’ 4028/10.07.2024

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές, 
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Ο ανώτατος αριθμός των διπλωματικών εργασιών που 
μπορεί να αναλαμβάνει προς επίβλεψη κάθε διδάσκων 
ορίζεται σε 7 (επτά) ετησίως.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση 
του επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής μετά από απόφαση του Δ/ντή του Π.Μ.Σ. και 
σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε.

Οι διδάσκοντες που έχουν το δικαίωμα επίβλεψης 
διπλωματικών εργασιών, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία, ενημερώνουν εγγράφως τη Γραμματεία για τα 
θέματα των διπλωματικών εργασιών που προτείνουν.

Η διαδικασία για την υποβολή της διπλωματικής ερ-
γασίας προς εξέταση είναι η εξής:

1. Ειδική ενημερωτική διάλεξη σχετικά με τη διαδικα-
σία εκπόνησης διπλωματικής εργασίας πριν τη λήξη του 
β εξαμήνου. Παρουσίασή Οδηγού συγγραφής διπλωμα-
τικής εργασίας.

2. Επιλογή θέματος (τέλος β εξαμήνου).
3. Συμπλήρωση ειδικού εντύπου δήλωσης Θέματος 

ΜΔΕ και υποβολή του στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.
4. Έγκριση από την Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογί-

ας του Τμήματος (εφόσον απαιτείται από το ερευνητικό 
πρωτόκολλο).

5. Εκπόνηση υπό την καθοδήγηση και επίβλεψη του ΕΚ.
6. Συγκατάθεση από ΕΚ για ολοκλήρωση της ΜΔΕ.
7. Αποστολή της ΜΔΕ στη Συμβουλευτική-Εξεταστική 

επιτροπή,τη Γραμματεία και ΕΚ.
8. Κατάθεση αντιγράφου (ηλεκτρονικού και συμβατι-

κού) στο αποθετήριο της Βιβλιοθήκης.
9.4. Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια πρέ-

πει να την υποστηρίζει δημόσια ενώπιον της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής (1 επιβλέπων και 2 μέλη ΔΕΠ), σε 
ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος, κατόπιν εισήγησης του Δ/ντή του Π.Μ.Σ. 
Η εργασία βαθμολογείται από τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής αμέσως μετά την υποστήριξή της. Για την 
έγκριση απαιτείται η σύμφωνη γνώμη των δύο τρίτων 
(2/3) των μελών της Επιτροπής.

Η διαδικασία για την υποβολή της διπλωματικής ερ-
γασίας προς εξέταση είναι η εξής:

1. Διαμόρφωση τελικού κείμενου ΜΔΕ αποστολή στη 
γραμματεία για Δημόσια Υποστήριξη δύο εβδομάδες 
πριν την υποστήριξη (Power point και Διπλωματική).

2. Έλεγχος για λογοκλοπή.
3. Δημόσια υποστήριξη.
4. Ανακοίνωση και έκδοση βαθμολογίας.
5. Επεξεργασία τελικού κειμένου εφόσον υπάρχουν 

υποδείξεις.
6. Κατάθεση του πρακτικού Αξιολόγησης από την τρι-

μελή Επιτροπή αξιολόγησης.

7. Έγκριση από τη Συνέλευση του Τμήματος.
8. Κατάθεση της εργασίας στη Βιβλιοθήκη προκειμέ-

νου να αναρτηθεί στο ηλεκτρονικό αποθετήριο του Π.Θ.
9.5. Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες, εφόσον 

εγκριθούν από την τριμελή εξεταστική επιτροπή, κατα-
τίθενται από τους υποψηφίους μεταπτυχιακούς φοιτη-
τές στη βιβλιοθήκη σε ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική 
μορφή και αναρτώνται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό 
τόπο του Ιδρυματικού Αποθετηρίου του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας http://ir.lib.uth.gr και στο διαδικτυακό τόπο 
της οικείας Σχολής.

9.6. Όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπιστευτικό-
τητας, σεβασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών 
κανόνων ηθικής και δεοντολογίας των μεταπτυχιακών 
εργασιών το Τμήμα Ιατρικής έχει συγκροτήσει Τριμελή 
υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας.

9.7. Ως προς τη διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 1) αίτηση εξέτασης της πρότασης, 2) περιγραφή 
της ερευνητικής πρότασης, 3) ερευνητικά πρωτόκολ-
λα, έντυπα συναίνεσης και λοιπά δικαιολογητικά, που 
κρίνονται ως αναγκαία με βάση τα επιστημονικά πεδία. 
Τα υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών εντύπων 
βρίσκονται στην ιστοσελίδα του Τμήματος Ιατρικής και 
του Π.Μ.Σ.

9.8. Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή του 
Τμήματος εκδίδει Βεβαίωση έγκρισης της πρότασης της 
μεταπτυχιακής εργασίας. Στην περίπτωση που υπάρξει 
απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία μεταξύ των μελών 
της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην Επιτροπή Ηθικής 
και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας. Οι Βεβαιώσεις έγκρισης θα αναρτώνται στο πλη-
ροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ.

9.9. Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής ή φοιτήτρια θεωρεί-
ται κάτοχος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
από τη στιγμή που ολοκλήρωσε πλήρως τις ακαδημαϊκές 
του υποχρεώσεις (παρ 8.17. του παρόντος) και:

Για να λάβει μέρος ο φοιτητής στην τελετή καθομολό-
γησης πρέπει να έχει:

- Ολοκληρώσει με επιτυχία τον κύκλο σπουδών, όπως 
προβλέπεται από το Πρόγραμμα Σπουδών προβλέπεται 
από το Πρόγραμμα Σπουδών.

- Να έχει παραδώσει την Ακαδημαϊκή ταυτότητα.
- Να μην έχει εκκρεμότητες με τη βιβλιοθήκη.
- Να έχει τακτοποιήσει τις οικονομικές εκκρεμότητες.

Άρθρο 10
Πνευματικά Δικαιώματα και Λογοκλοπή.

10.1. Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών ή τα πιθανά δικαιώματα ευ-
ρεσιτεχνίας ή εμπορικής εκμετάλλευσης των εργασιών 
καθορίζονται με σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δε-
οντολογίας του Π.Θ.

10.2. Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθη-
μάτων, τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχια-
κών Διπλωματικών Εργασιών, επινόηση ερευνητικών δε-
δομένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
Π.Μ.Σ. και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40991Τεύχος B’ 4028/10.07.2024

Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου.

10.3. Κατά τη συγγραφή των επιστημονικών του ερ-
γασιών στο πλαίσιο των επιμέρους μαθημάτων καθώς 
και της Μ.Δ.Ε. ο φοιτητής υποχρεούται να σέβεται τα 
πνευματικά δικαιώματα των δημιουργών των πηγών που 
χρησιμοποιεί και να τηρεί αυστηρά τους ισχύοντες ακα-
δημαϊκούς κανόνες για την αποφυγή της λογοκλοπής. Η 
λογοκλοπή αποτελεί σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα.

10.4. Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται 
για υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από 
την ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της 
Κεντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος.

Άρθρο 11
Υποχρεώσεις και Δικαιώματα Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών/τριων.

11.1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώ-
ματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπο-
νται και για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών 
πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγ-
γραμμάτων.

11.2. Το Ίδρυμα εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μετα-
πτυχιακούς φοιτητές με αναπηρία ή και ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες.

11.3. Είναι δυνατή η διαγραφή φοιτητή/τριας από το 
Π.Μ.Σ., χωρίς την επιστροφή των τελών φοίτησης με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος μετά από σχε-
τική πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής, εάν:

- Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμ-
μα, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον κανονισμό του 
Προγράμματος,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι οι μεταπτυχι-

ακοί φοιτητές.
11.4. Σε περίπτωση διαγραφής φοιτητή/τριας, μπορεί 

να χορηγηθεί, κατόπιν αίτησής του, βεβαίωση για τα μα-
θήματα στα οποία έχει εξεταστεί επιτυχώς.

11.5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιο-
λόγηση των μαθημάτων και των διδασκόντων από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (άρθρο 18).

11.6. Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. οι μεταπτυχια-
κοί φοιτητές/τριες καταβάλλουν τέλη φοίτησης 3.000 € 
για το σύνολο της παρακολούθησης του Π.Μ.Σ., τα οποία 
θα καταβάλλονται τμηματικά ως εξής: Χίλια πεντακόσια 
ευρώ (1.500 €) κατά την εγγραφή, με την έναρξη του 
πρώτου εξαμήνου. Χίλια πεντακόσια (1.500 €) με την 
έναρξη του δευτέρου εξαμήνου.

Σε περίπτωση διακοπής της φοίτησης στο Π.Μ.Σ. δεν 
επιστρέφεται το μέρος των διδάκτρων που έχει κατα-
βληθεί.

Άρθρο 12
Απαλλαγή από Τέλη Φοίτησης

12.1. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι εγγε-
γραμμένοι φοιτητές/τριες Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) που πληρούν τα οικονομικά ή 
κοινωνικά κριτήρια και τις προϋποθέσεις αριστείας κατά 
τον πρώτο κύκλο σπουδών, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία. Η δυνατότητα απαλλαγής από την υποχρέω-
ση καταβολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλειστικά 
για τη φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που οργανώνεται από 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής. Ο συνολικός αριθμός των φοιτη-
τών που φοιτούν δωρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον 
αριθμό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 
του συνόλου των εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακα-
δημαϊκό έτος.

12.2. Η υποβολή των αιτήσεων για απαλλαγή από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρω-
ση της διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών/τριών στο 
Π.Μ.Σ. και σε χρονικό διάστημα που θα ορίσει το ίδιο 
το Π.Μ.Σ.

12.3. Δεν δικαιούνται απαλλαγή από τέλη όσοι λαμβά-
νουν υποτροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών 
εκτός Ε.Ε.

12.4. Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από 
τέλη φοίτησης γίνεται από τη Συνέλευση και εκδίδεται 
αιτιολογημένη απόφαση για την αποδοχή ή την απόρ-
ριψη της αίτησης.

12.5. Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό 
κριτήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και 
ίσης μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοι-
τητών/τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους 
γέννησης.

Άρθρο 13
Υποτροφίες.

Προβλέπεται η χορήγηση υποτροφιών αριστείας στου 
μεταπτυχιακούς φοιτητές ως εξής:

Υποτροφία για εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής στο 
Τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, δίδεται 
στον πρώτο φοιτητή/τρια με βάση την βαθμολογία του, 
που θα τελειώσει εγκαίρως τις σπουδές, δηλ. τον Σεπτέμ-
βρη του ακαδημαϊκού έτους αποφοίτησής του και θα 
πιστοποιείται από την τριμελή επιτροπή. Το ποσό της 
υποτροφίας ανέρχεται στα 1.000 ευρώ.

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής λαμβάνει ήδη υποτροφία από 
άλλη πηγή.

Υποτροφίες δεν χορηγούνται σε φοιτητές που έχουν 
εισαχθεί στο Π.Μ.Σ. χωρίς την υποχρέωση καταβολής 
τελών φοίτησης.

Άρθρο 14
Υποδομή Και Χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ.

14.1. Το Πρόγραμμα θα λειτουργήσει στις εγκαταστά-
σεις του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλί-
ας σε ένα (1) κτίριο, συνολικής επιφάνειας 25.254,38  τ.μ. 
σε οικοπεδική έκταση 90.000 τ.μ., το οποίο είναι διαθέσι-
μο και για τη λειτουργία των Μεταπτυχιακών Προγραμ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40992 Τεύχος B’ 4028/10.07.2024

μάτων Σπουδών. Οι αίθουσες διδασκαλίας των μαθη-
μάτων του Π.Μ.Σ. που αυτά πραγματοποιούνται είναι:

1. Αίθουσες διδασκαλίας, τέσσερις (4), χωρητικότητας 
εξήντα (60) ατόμων εκάστη.

2. Αμφιθέατρα, δύο (2), χωρητικότητας εκατό (100) 
ατόμων έκαστο.

Επιπλέον δίνεται η δυνατότητα σε όλους τους μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές να έχουν στη διάθεσή τους σύγχρονα 
συστήματα και εργαλεία, όπως ηλεκτρονική διεύθυνση, 
πρόσβαση στο δίκτυο του Πανεπιστημίου με ασφάλεια, 
μέσω εικονικής σύνδεσης (Εικονικό Ιδιωτικό Δίκτυο - 
VPN), ασύρματη πρόσβαση στο δίκτυο και στο Internet, 
κ.λπ., απόκτηση ακαδημαϊκής ταυτότητας, προκειμένου 
να πραγματοποιήσουν τις σπουδές τους.

Στη διάθεση των μεταπτυχιακών φοιτητών είναι η 
πλήρως εξοπλισμένη Βιβλιοθήκη, η οποία παρέχει όλες 
τις υπηρεσίες μίας σύγχρονης πανεπιστημιακής βιβλι-
οθήκης, (συνεχώς αναπτυσσόμενη συλλογή ποικίλων 
πληροφοριακών υλικών από τα οποία ένα μέρος είναι 
διαθέσιμη και σε ηλεκτρονική μορφή, πρόσβαση σε 
ηλεκτρονικούς καταλόγους και πληροφορικές πηγές, 
δανεισμός, διαδανεισμός, υποστήριξη ατόμων με αναπη-
ρίες, πληροφοριακή υποστήριξη και εκπαίδευση μέσω 
σεμιναρίων τα οποία απευθύνονται σε πρωτοετείς με-
ταπτυχιακούς φοιτητές με σκοπό την απόκτηση δεξιο-
τήτων χρήσης των πηγών και των υπηρεσιών, αίθουσες 
μελέτης, υπηρεσίες πρόληψης λογοκλοπής).Επομένως οι 
κτιριακές εγκαταστάσεις και ο υλικοτεχνικός εξοπλισμός 
γενικά, αφενός επαρκούν για τη λειτουργία του εν λόγω 
Π.Μ.Σ. χωρίς να προκύπτει θέμα κωλύματος των προπτυ-
χιακών μαθημάτων, καθώς τα μαθήματα και επιπλέον θα 
γίνεται περαιτέρω αξιοποίηση των ως άνω χώρων, χωρίς 
να απαιτείται επιπλέον εξοπλισμός.

14.2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Π.Μ.Σ. γίνεται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

14.3. Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρ-
χεται από:

α) Τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
14.4. Η διαχείριση των πόρων του Π.Μ.Σ. πραγματο-

ποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) του Π.Θ.

14.5. Οι πόροι του Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. 
Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβά-
νεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται 
αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της πα-
ρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό 
προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/
προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη 
κατά προτεραιότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουρ-

γούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, 
εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι.

Στα έσοδα του Π.Μ.Σ. που προέρχονται από δωρεές, 
χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κλη-
ροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή προ-
γράμματα ο Ε.Λ.Κ.Ε παρακρατεί το 12%.

β) Το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων διατίθε-
ται για τα λειτουργικά έξοδα του προγράμματος.

Άρθρο 15
Ανάθεση Διδασκαλίας/Διδάσκοντες στο Π.Μ.Σ.

15.1. Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κατόπιν 
απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος, στις ακόλου-
θες κατηγορίες διδασκόντων:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) Εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

15.2. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβά-
νονται:

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται:
1. Η άσκηση του διδακτικού έργου που τους έχει ανα-

τεθεί βάσει συμβατικών ή μη υποχρεώσεων με συνέπεια 
και υπευθυνότητα.

2. Η ανάρτηση του διδακτικού υλικού στην πλατφόρμα 
τηλεκπαίδευσης του Π.Μ.Σ.

3. Η ετήσια επικαιροποίηση του Περιγράμματος Μα-
θήματος.

4. Η συμμετοχή στις εξετάσεις και η βαθμολόγηση των 
γραπτών των φοιτητών.

5. Η δήλωση στοιχείων επικοινωνίας με τους φοιτητές 
και οι ώρες συνεργασίας.

6. Η έγκαιρη ενημέρωση στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. 
στην περίπτωση αδυναμίας τους να προσέλθουν σε προ-
γραμματισμένες διαλέξεις.

7. Η συμμετοχή τους στις συνεδριάσεις των επιτροπών 
εφόσον έχουν οριστεί.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40993Τεύχος B’ 4028/10.07.2024

8. Η επικοινωνία με τους φοιτητές είτε ως επιβλέποντες 
είτε ως ακαδημαϊκοί σύμβουλοι.

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 υπό την 
προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. 
Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Π.Μ.Σ. δύναται 
να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και 
σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν 
έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

15.3. Τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ιατρικής συνεισφέ-
ρουν στο διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. σε ποσοστό τουλά-
χιστον 10% έκαστο.

15.4. Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Τμήματος δύνανται να απασχολούνται σε Π.Μ.Σ., 
μόνο υπό την προϋπόθεση εκπλήρωσης των ελάχιστων 
υποχρεώσεών τους περί παροχής διδακτικού έργου. Δεν 
επιτρέπεται η απασχόληση μελών Δ.Ε.Π. αποκλειστικά 
σε Π.Μ.Σ. του Τμήματος ή της Σχολής.

15.5. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων στα Π.Μ.Σ. δύ-
νανται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους 
του Π.Μ.Σ. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης 
παροχής από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμ-
μα δημοσίων επενδύσεων. Ειδικότερα, τα Μέλη Δ.Ε.Π. 
δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προ-
σφέρουν προς το Π.Μ.Σ., εφόσον:

- Παρέχουν διδακτικό έργο: α) αυτοδύναμη διδασκα-
λία μαθημάτων, υποχρεωτικών και επιλογής, β) διεξα-
γωγή εργαστηρίων και εργαστηριακών ασκήσεων και 
γ) κλινικό έργο και κλινικές ασκήσεις για τη διδασκαλία 
φοιτητών.

- Το διδακτικό έργο που παρέχουν σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου και δεύτερου κύκλου και προγράμμα-
τα σπουδών δευτερεύουσας κατεύθυνσης και σύντομης 
διάρκειας του Τμήματός τους ή άλλου Τμήματος είναι 
τουλάχιστον έξι (6) ωρών εβδομαδιαίως κατά μέσο όρο 
κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους. Δεν λαμβά-
νεται υπόψη τυχόν διδακτικό έργο που προσφέρεται σε 
προγράμματα σπουδών δεύτερου κύκλου με πρόσθετη 
αμοιβή, καθώς και ξενόγλωσσα προγράμματα σπουδών, 
χειμερινά και θερινά σχολεία.

15.6. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης πριν 
από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους. Με αιτιολογη-
μένη απόφαση της Συνέλευσης η ανάθεση διδακτικού 
έργου δύναται να τροποποιείται κατά τη διάρκεια του 
ακαδημαϊκού έτους.

Άρθρο 16
Απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών

16.1. Ο φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές του 
για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μα-
θημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για 
τη λήψη του Δ.Μ.Σ., καθώς και την επιτυχή ολοκλήρωση 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συνέλευση 

διαπιστώνει την ολοκλήρωση των σπουδών, προκειμέ-
νου να χορηγηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών.

16.2. Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια βεβαίωση 
περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του ιδιότητα 
και παύει η συμμετοχή του στα συλλογικά όργανα διοί-
κησης του Πανεπιστημίου.

16.3. Η Γραμματεία του Τμήματος δεν ολοκληρώνει 
τα στάδια της απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊ-
κού τίτλου, αν προηγουμένως δεν λαμβάνει από τους 
υποψηφίους, βεβαίωση κατάθεσης της μεταπτυχιακής 
διατριβής από τη Βιβλιοθήκη του ιδρύματος. Με ευθύ-
νη της κεντρικής βιβλιοθήκης του ΠΘ όλες οι εργασίες 
αυτές δημοσιεύονται στο ιδρυματικό αποθετήριο του 
Πανεπιστημίου http://ir.lib.uth.gr.

16.4. Ο τύπος του Δ.Π.Μ.Σ. ανά είδος Π.Μ.Σ. είναι 
κοινός για όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Π.Θ. και 
περιλαμβάνεται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του Ιδρύματος.

16. 5. Στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. απονέμεται Δίπλωμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών Το Π.Μ.Σ με τίτλο: «Νευροαποκα-
τάσταση» για τους υποψηφίους που θα ακολουθήσουν 
το γενικό πρόγραμμα σπουδών (Α, Β1, Γ εξάμηνο) και 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών και (Δ.Μ.Σ) στη «Νευ-
ροαποκατάσταση με εξειδίκευση στη Γνωστική Νευρο-
αποκατάσταση» για τους υποψηφίους που θα ακολου-
θήσουν το πρόγραμμα εξειδίκευσης (Α, Β2, Γ εξάμηνο).

Άρθρο 17
Ορκωμοσια.

17.1. Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της 
επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως ανα-
γκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτ-
λου του διπλώματος. Η ορκωμοσία οργανώνεται από την 
οικεία Κοσμητεία στην οποία ανήκει το Π.Μ.Σ., παρουσία 
του Κοσμήτορα της Σχολής, του Προέδρου του Τμήματος 
και του Διευθυντή του Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργα-
σία στο εξωτερικό, λόγοι υγείας κ.λπ.),οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές, που έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το Π.Μ.Σ., 
δύναται να αιτηθούν στη Γραμματεία του Τμήματος εξαί-
ρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης (απαλλαγή 
από ορκωμοσία). Η εξαίρεση από την υποχρέωση καθο-
μολόγησης εγκρίνεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος.

17.2. Δίκτυο αποφοίτων
Μετά την αποφοίτηση τους οι απόφοιτοι δηλώνουν εάν 

επιθυμούν να ενταχθούν σε λίστες ενημέρωσης για ποι-
κίλες εκπαιδευτικές και ερευνητικές δράσεις του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 18
Αξιολόγηση Του Π.Μ.Σ.

18.1. Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης.

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής αξι-
ολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος από την Εθνική 
Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό αξιο-
λογείται η συνολική αποτίμηση του έργου που επιτε-
λέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης των 
στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βιωσι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40994 Τεύχος B’ 4028/10.07.2024

μότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην αγο-
ρά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, η 
εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 
του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότη-
τα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην 
εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση. Αν το 
Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του κριθεί ότι 
δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας 
του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτη-
ση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

18.2. Εσωτερική Αξιολόγηση.
Η εσωτερική αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότη-
τας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Σύμφωνα με το Εσωτερικό 
Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος για τη 
βελτιστοποίηση του παραγόμενου διδακτικού έργου και 
του προγράμματος σπουδών, σε όλα τα Π.Μ.Σ. του Π.Θ. 
στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιολόγηση 
κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές, σύμφωνα με όσα ειδικότερα ορίζονται 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ.

18.3. Ερωτηματολόγιο αποφοίτων
Μετά την αποφοίτηση τους, οι απόφοιτοι λαμβάνουν 

ηλεκτρονικό ερωτηματολόγιο με το οποίο καλούνται να 
αξιολογήσουν την ποιότητα του παρεχόμενου διδακτι-
κού έργου, τις υποδομές καθώς και συνολικά το Πρό-
γραμμα Σπουδών. Τα ερωτηματολόγια αξιοποιούνται 
στη συνέχεια από τη Συντονιστική Επιτροπή και γίνονται 
διορθωτικές παρεμβάσεις.

Άρθρο 19
Χρονική Διάρκεια Λειτουργιάς του Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2029-2030, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσω-
τερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 20
Ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

Η επίσημη ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. https://www.med.
uth.gr/pmsneuro/-ενημερώνεται διαρκώς και περιέχει 
όλες τις πληροφορίες και ανακοινώσεις του Προγράμ-
ματος και αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης των 
φοιτητών και φοιτητριών.

Άρθρο 21
Μεταβατικές Ρυθμίσεις

Οι ήδη εγγεγραμμένοι/ες φοιτητές/τριες ολοκληρώ-
νουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τον παρόντα Κα-
νονισμό.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ή στον παρόντα 
Κανονισμό, αρμόδια να αποφασίσουν είναι τα όργανα 
του Π.Μ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 2 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40996 Τεύχος B’ 4028/10.07.2024

*02040281007240020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-07-12T17:17:36+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




